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Kuue päevaga hävitati bolshevike

kahe soomuskorpuse koosseis

Täielik tõrjevõit põhja pool Meemelit. Wilkowyszki vallutati tagasi. Lätis tõrjuti
vaenlase rünnakud koheste vastulöökidega

Pfthrert peakorterist, 11. aug. Sõjajõu
dude ülemjuhatus teatab:

Ruumi» kagu pool Caenl riivlstati vaen
lase sissemurruruutn Ja seati rinde ühtlus
taaa jalale. Tänase päeva varastest hom
mikutundidest saadik paisus vaenlase ka
hurltull seal jälle turmtuleks.

Lõigus mõlemal pool Orne'i teostas vaen
lane eile ainult kohaliku tähtsusega rünna
kuid, mis jäid 31 tanki hävitamisel tule mus
tatuks.

Iseäranis ägedalt võideldi sissemurru
ruumis lõuna pool Vire'i, mille laiendamine
vaenlasel meie vastnrünnakute järeldusel
oi õnnestunud.

Le Mansi ruumis on käimas ägedad
võitlused tugevatest lennuttksustest toeta
tud, nüüd põhja suunas ründava vaenla
sega.

St. Nazalre-Lorient' ja Brestl kaitsjad,
kes koosnevad kõigi kolme sõjaväeliigi
meestest, tõrjosid taas kõik tankidest teosta
tud vaenlase rünnakud veriselt tagasi. Üks
nes kirde pool Brest! hävitati viimastel
päevadel üle 40 vaenlase tanki. San Malo
garnison kaitses ka eile linna põhja-amee
rtkla&te vihaste rünnakute vastu.

Lahingulendurid ründasid põhja pool
Le Mansi vaenlase veomasinate kolonne
hea mõjuvusega.

Raskete võitluslennuklt» rünnakutega
tulistati Normandia ranniku ees põlema
Oks 4000 brt. kaubalaev, kuna üht teist
suurt laeva ja üht hüvitajat vigastati ras
kesti.

Sõjalaevastiku jnlgestussõidukid ja me
reväe õhutõrje tulistasid okupeeritud lää
aeplirkondade rannikul alla 11 vaenlase
lennukit.

Prantsuse tagalas hävitati võitluses 271
vaenlase terroristi.

Tasumistuli Londonile jätkub.
Itaalias et leidnud eile aset mingit olu

lisema tähtsusega võitlustegevust.
Idas varisesid Stryj ja Visla vahel boi-

shevlkkude arvukad rünnakud vihaste võit
luste järele veriselt kokku. Loode pool Ba
ranovi jätkasid meie väed oma rünnakuid
ja vallutasid' ühe kõrgendike. Vaenlase
vasturünnakud jäid tagajärjeta.

Võitlus- ja lahingulennukiteüksused rün
dasid nõukogude järelveoliiklust ja katseid
Visla ületamiseks hea eduga.

Warssavi ja AugU9tov| vahel alustasid
bolsbevikud hulga päevi kestnud võitlus
pausi järele uuesti tugevate jõududega
oma rünnakuid. Ida pool Warssavii purus
tati kõik rünnakud. Loode pool Blalystok
ki suutis vaenlane sisse murda meie posit
sioonidesse. Ta peatati vastulöökidega.

Edela pool Kaunast vallutati Wilkowyszki
vasturünnakuga tagasi. Mõlemal viimasel
päeval kaotas vaenlane siin 69 tanki ja
rünnakkahurit ning 61 kahuril.

Põhja pool Meemelit ei jätkanud bolshe
vikud eelmistel päevadel kantud kõrgete
kaotuste järeldusel enam oma rünnakuid.
Kuuepäevases Raseinlai lahingus saavutasid
meie väed sellega täieliku tõrjevõidu. Nõu
kogudel oii raskeid veriseid kaotusi ja nad
kaotasid ajavahemikus 4.-9. augustini kahe
soomuskorpuse koosseisu.

Läti rindel ründasid bolshevikud arvu
kate üksustega laial rindel. Nende rünnaku
kute enamik tõrjuti kobeste vastulöökidega
tagasi.

Ainult edela peol Pihkva järve murdis
vaenlane 10 kütldiviisi panusega, tankide
ja lahingulennukiteüksuste toetusel sisse
meie positsioonidesse. Siin on käimas rasked
võitlused.
Vaenlase pommitajad ründasid elle Ploesti
piirkond. Saksa, rumeenia ja bulgaaria õhu
tõrjejõud tulistasid alla 13 vaenlase lennu
kit.

Öösel lendasid j vaenlase häirelennukld
äie Lõuna-Uogarl piirkonna. 2 lennukit tu
listati alla.

Vaenlase jabilennuklteüksused tungisid
Edela- ja Lääne-Saksamaale. Seejuures rüu-

nati Müncheni lähedal üht Punase Risti
märgiga selgesti äramärgitud laatsareti
rongi.
Öösel heitsid vaenlase lennukid pomme
Berliinile ja Braamenile.

Täiendavalt sõjajõudude ülemjuhatuse
teatele teatatakse:

Võitlustes idarindel osutasid väljapaist
vast 871. Westfaali kindral

leitnant Niehoffl Juhtimisel ja 299. kütirü
gement kolonel Schury Juhtimisel. Ülem
leitnant Sonntag paistis eeskujulikult silma
248. grenaderirügamendi eesotsas.

Bolshevikel oli jälle raskeid inim- ja
tankikaotusi

Miitavi ja Pihkva järve vahel jäid vaenlase ägedad rünnakud tuleinus
tetuiks

Ftthrerl peakorterist, 10. augustil. Sõja
jõudude ülemjuhatus teatab:

Lõuna pool Caeni jatkas vaenlane oma
tugevaid rünnakuid ja avardas oma sisse
murruroumi lõuna ja kagu suunas. Meie
vasturünnakutega peatati vaenlase võitlus
üksused. 7. -9. augustini kaotas vaenlane
lõuna pool Caeni ja lääne pool Orne'i 278
tanki.

Ka ülejäänud rindel jatkas vaenlane '
oma tugevaid rünnakuid senistes raskus
punktides. Tal õnnestus aga ainult lõuna
pool Le Ples9is'd ja lõuna pool Vire'i pinda
võita. Rasked võitlused jätkuvad.

Bretagnea tõrjuti põhja-ameeriklaste tan
kidest toetatud rünnakud Lorlent' ja Brest! i
võitiusruumides tagasi, hävitades seejuures
arvukaid tanke. St. Malo vaprad kaitsjad on
raskes võitluses igast küljest ründava vaen
lasega.

Prantsuse ruumis võitluses 128 j
terroristi. 

Merepiirkonnas lääne pool Bresti vigas
ta ti üht vaenlase suurt hävitajat pommita
bamustega raskesti. Sõjalaevastiku eriliste !
võitlusvahendite läbi kaotas vaenlane Seine'!
lahes taas kuus täislaaditud järelveolaeva
2200 brt. ja ühe hävitaja ning ühe julges
tnssõiduki.

Lõuna pool Jersey saart uputasid julges
sõidukid ühest konvoist kaks ameerika kiir
paat', neist ühe rammimisega lähivõitluses.

Londoni kohal püsib raske tasumistuli.
Itaalias alustas vaenlane Aadria rannikul

tugevate jõududega uuesti oma rünnakuid,
ä. ffeed varisesid kaotusrikkalt kokku.

Idas on Sanoki ja Mieleci juures käi
mas ägedad võitlused sissemurdnud vaen
lase jõududega.

Loode pool Barauovi purustati korduvalt
vaenlase rünnakud, paisates bolshevikud
vasturünnakuga tagasi. Rasketes võitlustes
hävitati siin ajavahemikus 6. -9. augustini
108 vaenlase tanki.

Kagu pool Warkat võidab meie soomus
üksuste vasturünnak vaenlase visale vastu
panule vaatamata uut pinda.

Lääne pool Narevi ülemjooksu tõrjuti
boishevikkude korduvad läbimurrurünnakud
tagasi või peatati nad.

Wilkowyszki juures on käimas meie väge
de vasturünnakud.

Põhja pool Meemeiit nurjusid Raseniai
ruumis nõukogude uued läbimurrukatsed
kõrgete veriste kaotustega. Hävitati 52 vaen
lase tanki.

Lätimaal jäid vaenlase arvukad rünnakud
Milt vi ja Pihkva järve vahel tulemusteta.

Lahingsleonukiteüksused ründasid eelkõi
ge suures Visla käärus ja ruumis lääue pool
Kaunast hea eduga nõukogude vägede ja
tankide kqondisi.

öösel olid vaenlase vägede koondumi
sed loode pool Barauovi ja kagu pool Warkat
meie võitlus- ja öõlahioguienunkite rünna
kuobjektiks.

Vaenlane kaotas eile 41 lennukit.
Vaenlase pommilenuukid heitsid päeval

pomme Budapesti ruumi, öösel ründas üks
nõrgem vaenlase pommitajateüksus Pioesti
piirkonda, mille juures ta kaotas 14 lennu
kit.

Lääne- ja Edela-Saksamaal rünnati eriti
Saarbrückeni, Karlsruhet, Dirmaseni ja
Luxemburgi. Õhutõrjejõud tulistasid alla
33 vaenlase lennukit, nende hulgas 31 nel
jamootoriliat pommilennakit.

Välismaale põgenenud kaotavad õiguse

nende siiajäänud varandusele

Eesti Omavalitsuse juhi poolt ou aval
datud viimases Ametlikus Teatajas põgenike
vara keelustamise määruse teostamismää
xus, milles antakse üksikasjalisemalt juhi
seid k.a. märtsikuus avaldatud määruse ra
kendamise kohta.

Teoatamismäärnse kohaselt loetakse vä
lismaale siirdunnks isik, kes on asunud
vastava loata väljapoole Saksa riigi ja oku
peeritud maa-alade piire.

Loakorras välismaale sõitmise juhul on
loa andmisel pädevaks asutuseks taiu või
käitise mahajätmise korral vastav linna- või
vallavalitsus, töökohalt lahkumise! aga asu
tus, kes on pädev lubama vastava töövahe
korra lõpetamist.

Põgenike vara keelustamiseks
koguvad välismaale põgenenute kohta and
meid politseiasutused ja esitavad need Ees
ti Politseivalitsuse kaudu sisedirektorile ot
sustamiseks.

Juhtumitel kui põgenemise kohta on and
med selgunud, annab sisedirektor korraldu
se põgeniku vara keelustamiseks. Raskemail
juhtumitel võib järgneda ka põgeniku päri
misõiguse äravõtmine.

Põgenike vara keelustamisest ja põgeni
ku pärimisõiguse äravõtmisest kuulutatakse
Igakordselt Ametlikus Teatajas.

Keelustamisega,

kaotavad seni õigustatud isikud käsutus
õiguse

keelustatud varade kohta.
Isikud, kelle valduses või hoiul on kee

lustatud vara, peavad seda korrapärase ma
jandamise piirides edasi valitsema kuul va
ra valitsemise korraldamiseni vaeslastekoh
to poolt.

Põgeniku vara keelustamise korral aval
dab Eesti Politseivalitsus kuulutuse, milles
kutsutakse üles kõiki isikuid, kelle valduses
oa põgenike vara või kes põgenikule on ra
ha või teenuseid võlgu, sellest teatama ühe
kuu jooksul kohalikule politseiasutusele.

Keelustatud vara antakse politsei poolt
üle vaeatelastekohtule valitsemise teostami
seks sellekohaste eeskirjade järgi.

Soome ajaleht meie võitlu
sest

H e 1 sin g i s t, 9. 8. .Tõenäoliselt mõis
tetakse tänapäeval Eestis ja Lätis parimini,"
kirjutab .Ajan Suunta", .et üksnes võitlemi
sega Saksamaa kõrval bolshevismi vastu on
võimalik päästa rahvuslikke eluõigusi. Eestlas
tel ja lätlastel tasub olevikus selleks võitlu
seks kõike mängu panna.*

Sõjaväest väljaheidetud

reeturid mõisteti surma
Kohtuotsus viidi täide poomise

iäbi
Ber JI In,B. 8. (DNB) Suur-Saksa riigi

rahvakohus arutas 7. ja 8. augustil kaheksa
sõjaväest väljaheidetud reeturi asja, kes
juhtivate isikutena võtsid osa 20. juuli roi
mast. Kaebealused Ervin von Witzle
b e n, Erich H ö p n e r, Hellmuth S t i e ! f,
Albrecht von Hagen, Paul von Hass,
Robert Bernardis, Friedrich Karl
Kiausing ja Peter krahv York von
Wartenbnrg mõisteti vandemurdlike
autute auahnitsejatena surma. Nende va
randus langeb riigile.

Kohtuotsas viidi kaks tundi pärast väl
jakuulutamist kõigi kaebealu3te suhtes täi
de poomise läbi.

USA lennukid pommitasid
kanadalaste positsioone

Stokholmist, 10. 8, (DNB). Kanada
peakorter teatab Uniled Pressi teatel, et USA
6. lennukorpuse pomtnüennukid heitsid
valesti orienteerumise tagajärjel teisipäeval
pomme ühele kanadalasteklndelõigule Norman
dias. Paljud kanada sõdurid said surma ja
haavata, nende hulgas ka üks kõrgem staabi
ohvitser.

Teated, et anglo-ameeriklased pommitavad
oma positsioone, on viimasel ajal järjest!
sagenenud; need tähelepanuväärse
lisandi peatükile: .Õhugangsterite hea taba
vus".

Langes Cherbourgi sadama
direktor

Stokholmist, 10. 8. (DNB). Mere
ministeerium teatab, et kapten Norman Ives,
Gherbourgi sadama direktor, langes võitluses.

Tõsidust tõsisel ajal

Tõsine aeg nõuab, et rahva juhti
vad tegelased läheksid rahva hulka ja
selgitaksid olukorda, kuivõrd see osu
tub võimalikuks, seaksid nõudmisi rah
vale ning põhjendaksid neid. Seda ühelt
poolt. Teiselt poolt nõuab aga tõsine
aeg, et rahvas eranditeta järgneb jää
gitus usalduses oma juhtide nõudmis
tele ja Korraldustele. Ainult selliselt
vastastikku üksteist täielikult usaldades
ja koos töötades võib ütelda, et juhid
väärivad oma rahvast ning vastupidi.

Meie juhtkond on täitnud tõstatatud
nõudmised täielikult. Alates kindralko
missarist on juhtkond loonud kõige ti
hedama elava kontakti rahvaga. Kui
aga tungivad ametalalised kohustused
ei ole võimaldanud juhtivatel isikutel
ühel või teisel vajalikul juhul siiski
astuda isiklikult rahva ette kohtadel,
siis on pööratud rahvale kõnedega raa
dio teel ja olukorrad ikkagi selgitatud.
Ning lisaks haldusala praegustele juhti
vatele isikutele on esinenud viimastel
aegadel paljude kõnedega rahva ees ka
need meie parimad mehed, kes juhti
dena Vabadussõjas aitasid meie esi
meses bolshevismi-vastases suures heit
luses võita eesti rahvale kätte ta ligi
veerand sajandit kestnud vabaduse ja
aimavad praeguse eesti rahvast ähvar
dava surmaohu tõsidust ning suurust.
Kõik need mehed räägivad teadlikult,
räägivad südamest ja räägivad mitte
selleks, et see neile meeldib või et

nad ise tahavad elada, vaid ai
nuüksi selleks, et kohustus su n

ni b neid tõotama ja võitlema selleks,
et eesti rahvas elaks. Ning see

tõsiasi annab nendele sõnavõttudele ka
ülima tõsiduse ja tähtsuse.

Raskel ja sõjaajal räägitakse tavalist!
vähe, tehakse aga palju. Kui aga siiski
räägitakse, siis selleks, et kõike seda,
mida kõnedes rõhutatud või rõhutatakse,
rahvas ka täie tõsiduse ja andumusega
täidaks, sest ega juhid üksi ei suuda
ega saa rahvast raskustest või ohtudest
päästa nemad juhivad ja annavad
nõu, nemad korraldavad ja suunavad,
rahvas ise peab aga ennast kaitsma ja
peab võitlema, kuuletudes juhtidele. Ei
saa seepärast ka iialgi süüdistada juhti
vaid isikuid, kui ei olda ise antud täie
tõsidusega endast seda ülimat, mida
nõuab aeg. Ning seda, et aeg oa am
mugi käes anda endast tõepoolest üli
mat, oleme kuulnud ja kogenud vii
mastel päevadel ja nädalatel juba nii
võrd sageli, et see peaks olema sõõbu
nud mällu igale lapselegi.

Aeg oa raske ja tõsine, aga kui
jääme ka ise eranditult tõsiseks ning
kui töötame ja võitleme tagalas sama
suure ohvrivalmidusega ja arusaamisega,
nagu kaitseb oma kodumaad sõdur
rindel, siis on meile kindlasti ka kind
lustatud niihästi elu kui ka kodumaa

ja vabadus. —esp.

Leon Degrelle Tallinnas

Belgia väljapaistev poliitiline võitleja ja vallooni vabatahtlike juht*ütleb:
„Eesti saatus puudutab kogu Euroopat". „ Võideldes

Eesti pinna eest kaitseme oma kodumaad"

8. augustil 1944 viibis SS-aturmbannfäh
rer Leon Degrelle mõned tunnid Tallinnas,
veetes need koos kindralkomissar SA- ober
gruppenführer Litzmanni ja 88- ja politsei
juhi, SSbrigadeführer Mülleriga.

SS-sturmbannführer Degrelle andis aja
kirjandusele järgmise seletuse:

„Siira rõõmuga saabusiu Eestisse, kus
vallooni 88-vabatahtlikud nagu paljude flaa
mi ja prantsuse vabatahtlikud võitlevad
koos tublide kamaraadidega Saksa SS-ist
ja põhjamaadest.

Juba viimasel talvel võitlesime küig
külje kõrval pataljon „Narva" sangarlike
meestega diviis „Vikingi" ridades. Koos te-

Kime läbi rängad ja võidukad nädalad
Tšerkassõ rõngas. Eesti ja vallooni vaba
tahtlikud võitlesid seal kõrvuti ja langesid
teineteise kõrval tõelises relvavendluses.

Sel tunnil, mil enamlus eriti ohustab
Eesti pinda, on kõikide Euroopa maade
auuuseks kaitsta seda pinda, mis on ajaloo
liseks knltnurpiiriks meile kõigile. Eeatl
teab, et tema saatus puudutab kogn Euroopat,
võideldes Eesti pinna eest. kaitseme ka
oma kodumaad.

Meis, Põhjamere meestes, äratab Eesti
pind häid mälestusi. Tallinn ja Narva kuu
lusid juba viie sajandi eest kuulsasse Hansa
liitu koos vanade Flaami linnadega; nagu
Vinan t.

Enam kui tol ajal kuulume praegu ühte
ühises töös rahvussotsialistlikus vaimus
ühinenud Euroopa eest. Ühinenuna enamli
ku barbaarsuse tagasilöömiseks. Et eesti rah
vas teaks, et ta ei seisa üksinda selles kõi
gi germaani rahvaste pühas võitluses, täida
me meie kõik, Führeri vabatahtlikud sõdu
rid, viimseni oma kohust, et rajada õnnelik
ku tulevikku mitte üksnes Eestile, vaid
ka kogu Euroopale.

LEON DEGRELLE
SS-sturmbannführer

ja komandör

Leõn Degrelle sündis 15. juunil 1906
Bouillonis. õppis õigusteadust, astus väga
verakult"poliitilisse ellu ja asutas juba üli
kooli ajal oma poliitilise partei „reksistide
liikumine". 1940. aastal küüditati ta prants
laste poolt, knna ta oli Saksamaaga peetava
sõja vastu.

8. augustil 1941 astus ta lihtsõdurina
vabatahtlikult sõjaväkke ja läks kohe rin
dele. Aasta pärast ülendati ta erilise vap
ruse eest ohvitseriks. 1. junnil 1943 võeti
ta üle relva-SS-i, samaaegselt laiendati ta
üksus rünnakubrigaadiks. Aastail 1941-42
tegi ta kaasa kõik võitlused idarinde lõuna
lõigus, novembris 1943 Dnepri rindel.

Veebruaris 1944 Tšerkassõi rõngas
(mainitud sõjajõudude teates). Pärast bri
gaadiülema kol.-ltn. Lipperti langemist ni
metati Degrelle riikliku SS-juhi poolt bri
gaadiülemaks. Degrelle on saanud viis kor
da haavata. Peale muude aumärkide omab
ta Rüütliristi, kuldse haavatumärgi ja hõbe
dase lähivõitluspandla, mille ta sai 35 läbi
võitluse eest.

Soome uus valitsus

Helsingi, 9. 8. (DNB) Presidendiva
hetusele järgnenud valitsuse ümberkujun
damine viidi läbi teisipäeva õhtuks. Riigi
president Mannerheim kutsus peaministriks
endise välisministri Hackelli. Uueks välis
ministriks sai soome riigimees Carl Euckell.
Sõjaministriks jääb vana soome marssali
usaldusmees kindralleitnant Walden. Sise
minister on senine Lapi kuberner Kaario
Hillilä.

JUueks kohtuministriks kutsuti vabahärra
Born, rahaministriks Hiltunen, teiseks raha
ministriks Paloheinä, haridusministriks jääb
Kanppi, põllutöö ministriks sai Kallikoski,
liikluse ja avalike tööde ministriks Salovaa-

ra, kaubandus- ja tööstusministriks Takki,
sotsiaalministriks Aaltonen, rah va varustus
ministriks Ellilä ja teiseks rahva varustus -
ministriks Aura.

Peaministri asetäitjana toimib kaitsemi
nister kindralleitnant Walden. Täitmata on
teise põllotõõministri ja teise liiklus- ja
tööministri kohad.

Führer õnnitles Mannerheimi
Führeri peakorterist 9. 8. (DNB) Führer

saatis südamlikus toonis õnnesoovitelegram
mi Soome marssalile, vabahärra von Man
uerheimile tema nimetamise puhni Soome
riigipresidendiks.

Inimkolbad mälestusesemetena

Jaapani energiline protest USA vastu

Berliinist, 9.8. Nagu Jaapani vä
lisamet teatab, esitas Jaapani valitsus His
paania valitsuse kaudu Washingtonis terava
protesti jaapani langenute teotamise pärast
ameerika sõdurite poolt.

Teated tõsiasjadest, et ameerika sõdurid
saadavad Vaikse ookeani rindelt kodumaale
inimluid ja jaapani sõdurite kolpi, on kogu
kõlblas inimkonnas esile kutsunud sügavaima
meelepaha. See ei kujuta endast "mitte
kõigi sõjaliste ja rahvusvahelist kokkulep
peta rikkumist, vaid ka inimkonna kõrgei
mate moraalsete ja eetiliste põhimõtete
rikkumist üldse. Kuid mitte ainult lootuse
tust loomastunud ameerika sõdurid on lan
genud selle alatusega allmaailma madalai
male astmele, vald see etteheide tabab ka
ameerika juhtivaid kihte, kes senini levita
sid pilte ja fotosid, millistel sea häbi tegu
on kinni naelutatud. Ameerika ajakiri „Life*
avaldas 24. mail k. a. pildi, millel näeme
tütarlast, kelle kirjutuslaual asub surnu
pealuu. Pildi all on sõna-sõnalt lugeda:
„Relvaatustööline Arizonast kirjutab tänu
kirja oma sõbrale mereväes, kes saatis talle
Üus-Guineast kingituseks selle jaapanlase
kolba." Teisal avaldab sama ajakiri pildi
kohta veel selgitava artikli.

See fakt ei ole .üksik juhus või roimar
lik maitsetus mõne vaimuhaige poolt, vaid
laipade rüvetamine on kujunenud amee
rikalikuks meetodiks. Ameerika pildid hoop
levad avalikkuse ees nende kahtlaste tro
feedega ja kapitalistlikud ettevõtted löövad
sellest jultumusest räpast profiiti. Kuid
pahameele selle uusaegse ameerika kanni
balismi üle annab see organiseeritud rõve
dus veel põhjust tõsiseks järelmõtlemiseks.
Ja nimelt seepärast, et samad inimesed, kes
harrastavad laipade rüvetamist, kutsuvad
kokku konverentse, millel kõneldakse kõr
gelennulisi sõnu vabadusest ja õigusest.

Tegelikult aga on nad mitte üksnes iga
kõlbla korra vastased, vaid ka organiseeritud

teesklejad, kes ei kohku tagasi ühegi roima
ees, olgu see siis või laipade rüvetamine,
kui aga sellega saab teha äri. Ameerika
gangstersus on tunginud USA traditsiooni
deta ja kultuurita massidesse jnba nõnda
sügavale, et need laskuvad veelgi madala
male astmele kui sajandid tagasi seda olid
pimedaimate maailmajagude inimkütid. Nii
maitsetu kui kogu see lugu ongi, väärib see
ometi maailma tähelepanu sellele juhtimist,
et näidata, milliste hädaohtude eest end
Euroopa tänapäeval kaitseb ja kuidas näe
vad välja vaenlased, kelle vasta Saksamaa
ja Jaapan olevikus võitlevad Euroopas ja
Aasias. Ka reaalsuses ilmneb kuristik, mis
lahutab mõlemaid pooli.

Mikolajczyk Londoni tagasi
pöördumas

Bernist, 10. 8. (DNB). Nagu United
Press Moskvast teatab, katkestati, vähemalt
ajutiselt, läbirääkimised Mikolajczyki ja
bolshevisliku Poola komitee vahel. Informeeri
tud ringkonnad aga ei usu, et need oleksid
jooksnud lõplikult ummikusse. Kolmas nõu
pidamine kahe päeva jooksul lõppes südaööl,
ilma et oleks määratud uue nõupidamise
tähtaega. Nagu Reuter Moskvast täiendavalt
kuuleb, pöördub Mikolajczyk tõenäoliselt
peagi Londonisse tagasi.

Vaprad ungari noored
Budapestist, 10. 8. (DNB). Ungari

riikliku noorteorganisatsiooni Lovante üha
juhtidekursuse lõpul teatas liidu juht, et
levante noored on maa kõigis osades kiuni
püüdnud kokku 80 langevarjurit või alla
tulistatud vaenlase lendurit. Bse mehemeele
ja panusevalmiduse tõend on seda tähele
panuväärsem, et noortel enamikul juhtudel
puudusid relvad.

„Liit)aste" konverents lükati
edasi

Madridist, 10. 8. (DNB). Nagu
Washingtoni „Informaciones" kaastööline
oma lehele teatas, on möödunud aasta
oktoobris kokku lepitud nelja Bliitlase" -USA,
Nõukogude Liidu, Suur-Britannia ja Hiina •
konverents Moskva nõudel uuesti edasi
lükatud.

Ungaris oodata head saaki
Tänavusi lõikuse väljavaateid Ungaris

iseloomustatakse väga headena. Niihästi ni
su kui ka maisi, suhkru- ja söödapeedi ning
päevalille kasvatuse alal loodetakse välja
paistvat saaki.

P.-ameeriklased häbistavad
jaapani sõdurite laipu

T o k io, 9. 8. (DNB) Jaapani välisminis
teerium palus Hispaaniat, kui oma huvide
kaitsjat USA-s teostada vastavaid juurdlusi,
mis on osutanud vajalikuks teadete põhjal,
mis käsitlevad langenud jaapani sõdurite
laipade häbistamist ameerika vägede poolt.



Nüüd läheme kõik

Kui meie täiesti otsekohesd tahame olla,
siis ütleme selgelt välja, et meie üld
mobilisatsioon oma seniste tulemuste
poolest siiski päris üldine ei olnud. Osalt
on see kahtlemata seletatav paratamatusega,
et meeste väljatõmbamist tööprotsessist ei
eae toimetada ülepea, kaela, kui ei taheta
halvata söjamajandosükku toodangut. See
pärast antigi paljudele ajapikendust Ja
asendamatuse tõendeid, et käitiste ja
asutuste meestööjöu vajadust põhjalikult
saaks kontrollida ja et neile ühtlasi aega
anda oma töö ümberorganiseerimiseks.
Teiselt pool) aga ei tohi meie silma kinni
pigistada tõsiasja ees, et vahepeal asenda
matuse tunnistuste väljaandmisel ilmnes
üksikutel juhtudel väärnähteid, mis rii
vasid meie rahvusterviku, eriti aga meie
rindesõdurite õiglustunnet. Liiga rohkesti
jalutas linnatänavail ringi või istus meie
igasorti kantseleides noori mobilisatsiooni
ealisi mehi, kelle aastadki juba ei võimal
danud eeldada miskisugust erialalist
asendamatust. Põllupidajate osas omakorda
kutsus suuremate majapidamiste üleliia
eesõigustatud seisukorda asetamine esile
põhjendatud pahameelt.

Hiljutiste korraldustega, millega kõik
senised asendamatused tühistati ja ka
varem tervislikel põhjusil kõlbmatuks
tunnustatud uuesti läbivaatamisele võetakse,
on mobilisatsiooni lõplikuks läbiviimiseks
nüüd loodad ranged aga õiglased eeldused.
Iga järgnev päev toob eesti sõjaväe ridadesse
uusi ohvitsere, allohvitsere ja sõdureid.
Rõõmuga tervitatakse neid rindel ja terve
kodumaa head soovid antakse neile kaasa.
KOOB sõjaväega kasvavad ka meie välja
vaated ründava surmavaenlase tõrjumiseks,
tõuseb meie meeleolu ja tugevneb meie
tahe'

Meie eelmise Vabadussõja kõige kriiti
lisemal ajal, 12. dets. 1918, toob üks eesti
ajaleht kireiduse, kuidas Riisipere jaamas
isa saadab oma poegi rongile, sõjaväkke
astumiseks. Mees kõneleb: „Teadke pojad,
et alles nüüd on isamaa sõda, ärgu ükski
poiss minemata jätku, kellel Kesti muld
kallis! Mina saadan täna oma neljanda poja
sõtta. Kolm võitlesid maailmasõjas, aga
nüüdse saadan Eestimaad kaitsma. Nüüd
ma ometi tean, mis eest ta läheb!" Pojale
kätt õlale pannes ütles vanamees lõppeks
nuttes: "Kui häda suur, tulen lõpuks ka
ise, ehk ma küii juba üle 60 aasia vana
olen."

Need sõnad maksavad täiel määral ka
tänapäeval. On tõesti jälle aeg, mil ka nel
jandad ja viiendad pojad peavad tõttama
isamaad kaitsma ning võid olla tuleb vaja
dus nendegi järele, kes juba täies meheeas
tegid kaasa eelmised sõjad. Ja ka nüüd
teame meie täiest! kindlasti, mille eest
meie sõdime.

Veti mõni nädal edasi ja siis saabub

olukord, kus erariietus kõikide vähegi rel
vakaudevõimelistele meestele noorematest
aastakäikudest peaks muutuma hübistavfcks.
Sõjaväe laialdases organisatsioonis leidub
tungivaid ülesandeid kõigile, kes vähegi
oma jalal ringi suudavad Näpuga
peaks varsti näidatama kõigile neile mees
tele, kes mehed olla suudavad ainult nime
pidi, või oma julgust üles näitavad näiteks
vaid puskari pruulimises.

Seesugune sõda, nagu eesti rahval 25
aasta kestel juba teist korda pidada tuleb,
nõuab rahvalt kõik, mis tal on olemas füü
silist, materiaalset ja moraalset. Tähtsamaks
teguriks sõjas on aga siiski inimene ta
moraalsete omadustega, või nagu ütleb
kuulus sõjateadlffbe Ciausewitz, et amoraal
sed suurused on vaimud, mis kõik sõja
elemendid läbi põimivad."

Moraal on säilitanud oma esikoha ka
tänapäeva masinate ja majanduslike reser
vide võitluses ja võistluses. Kuigi oleks
pöörane nõuda võitlejalt, kes oa varustatud
ainult moraaliga, vaenlase materjali hävita
mist, on materjalid ja masinad siiski ainult
surnud element, miile löögijõud lõppude
lõpuks ikkagi sõltuvusse jääb teda käsitse
vate inimeste moraalsetest omadustest.
Loendamatud kogemused praegusest sõjast,
eriti just viimastest üliägedatest võitlustest
meie kodurajal, kinnitavad jälle kord, et
hingelised' omadused ja tunded on ja jäävad
võidu ja kaotuse esimeseks teguriks. Meie
sõdurite hiilgesaavutused tohutu arvulise
ja materiaalse ülekaalu vastu tõendavad
järjekordselt ka kõige umbusklikemale meie
hulgast, et ka masinate sõjas tuleb eelista
da tahtejõulist, vaimselt arenenud ja tüse
da moraaliga kääbust füüsiliselt täiuseni
treenitud rammumehest, kel puudub hin
gestatud moraal ja kelle mõistus on tömp.
Ikka rohkem nõutakse ka käesolevas sõjas
mõistust, tehnilisi teadmisi, tugevaid närve
ja moraali. Ka nüüd otsustavad lahingud
peamiselt väljavalitud löögiosad ja üksikud
raudsed mehed.

Uued abinõud meie rahva kaitsevõime
tugevdamiseks on kahtlematult tarvitusele
võetud mitte üleliia hilja ja omavad kind
lasti soodsat mõju mitte ainult meie mate
riaalsele ja füüsilisele relvajõule, vaid meie
meeleolule ja võitlusmoraalile. Tuleb vaid
hoolitseda, et täiendavad sißsekutsiunised
sirgejooneliselt ja valju õiglusega läbi viiak
se. Nüüd peavad tõepoolest minema kiik,
kes selleks vähegi võimelised.

Kui üks rahvas end kindlalt on otsusta
nud kaitsta ja selleks ära kasutab kõik te
male kättesaadavad abiuõnd, siis ei jää ta
võitluses kunagi üksinda. Seda tõendab
praegu see muudest rindelõikudest erinev
vastupanu, mida saksa sõjajõud osutavad
Eesti ruumis. Seda kinnitavad kindlasti ka
kõik järgnevad sündmused, millest eesti rah
vas on otsustanud endale jälle kord tee
läbi raiuda elule ja tulevikule. R-ma

Neli sellist relva on saanud see mees sõ
jasaagiks asjaolu, mis jutustab ta võit

lusest selget keelt (Wb)

Kindralkomissar Rakveres

Kindralkomissar SA-Obergruppen
führer Litzmann viibis esmaspäeval
Rakveres, kus ta kõneles Virumaa
omavalitsuse juhtivaile tegelastele. Ta
informeeris ueid praegusest olukorrast
ja sellest olerievaist ülesannetest ja
kutsus Virumaa elanikkonda koostööst
täiel määral osa võtma.

Ühine arutelu näitas, millise huvi
ja arusaamisega olid koosolekust osa
võtjad jälginud Kindralkomissari ette
kannet. Edasisõidul Rakverest võis
Kindralkomissar kaasa võtta veendu
muse, et ka siin olid tema sõnad lan
genud viljakale pinnale ja et selle,
rindele nii lähedase maakonna elanik
kond täidab oma kohust.

Läti silmapaistev sportlane
langenud

Idarindel on sangarina langenud tähtis lä
ti rahvusmeeskonna kauaaegne kapten ja
korvpallispordi juhtivaid isikuid untersturmfüh
rer Visvaldis Melde ri s. Populaarne sportla
ne on rahvusvahelistel võistlustel kaitsnud
Läti värve 30 korda.

Eesti vabatahtlike pataljoni üiem
külastab üht oma kompaniid eesliinil
ja pärib lahkelt punkreis asuvailt va
batahtlikelt nende elukutse üle eraelus.

Üks vastab: „01eu frisöör, härra
major!"

Major raputab veidi laitvalt pead
ning sõnab: „Teie isa oleks kindlasti
öelnud puht eesti keeles: „01en ju uk
-8 u r", eks ole?"

„Ei, härra majori"
„Nii? Aga miks mitte?"
„Ta oli rätsep, härra major!"

See oli 1941. aasta hilissügisel, siis,
kui P. linnas formeeriti üht kuulsus
rikkaks saanud eesti kaitsepataljoni.
Ühel päeval avastab kompaniivanem
ühes klassiruumis, kus on majutunud
üks rühm, ahju kohal kunstipäraselt
punutud ämblikuvõrgu. Ta osutab sõr
mega sellele ja pärib toavanemalt, kas
ta pole seda näinud. Vastus kõlab:

„Just nii, härra ülemveltveebel, aga
see oli juba enne meie siiaasumist seal.
Meie arvasime, et see kuulub raadio
seadeldise juure, mille me peame saama."

Puhkus ühes külas, kust bandiidid
eesti vabatahtlike poolt veriste peadega
välja löödud. Vabatahtlik H. on >koka
likelt elanikelt õngeridva hankinud, is
tub nüüd küla lõunapoolt piirava jär
ve kaldal ning õngitseb kala.

„M!da teie seal õngitsete, H.?" pä
rib möödaminev rühmaülem.

„Linaskeid, härra leitnant!"
„Palju olete juba püüdnud?"
~Ühte nägin, üksteist veel ja on

gi tosin käes, härra leitnant!" vastab
H., vana irvhammas.

*

Vabatahtlik K. on suur söömamees.
Ühel hommikul jutustab ta oma jao
meestele, istudes põrandal õlgedel ja
„nuheldes vaenlasi" särgis:

„Täna öösi nägin kohutavat undi"
„Mis verd-tarretama panev asi see

siis oli, K.?" pärivad kaasvõitlejad uu
dishimulikult.

„Meie „pudrukahuris" oli veel kül
lalt suppi järel, ja minul polnud põr
mugi söögiisul1'

Kompanii on asunud teiselt korralt
—eluruumidest—alumisele korrale, P.
ühisgümnaasiumi saali, sisemäärustiku
tundi. Seal märkab lundi-andev rühma
ülem, et ta on unustanud sisemäärusti
ku oma lauale kompanii-kantseleis.

„Noor 0., jookske kähku kantseleis
se ja vaadake järele, kas laual, vasa
kut kätt uksest, asub väike roheliste
kaantega raamat, pealkirjaga „Sisemää
rustik" teie tunnete ju seda raa

matut!"
„Just nii, härra lipnik!" vastab va

batahtlik 0., veidi kohtlane nooruk.

Mõne minuti pärast tormab 0. ähmi
täis saali ja raporteerib raskesti hinga
tes:

„Käsk täidetud, härra lipnik! Just
nii, raamat asub laual!"

Vabatahtlik P. on igatpidi tubli ja
vapper sõdur, aga tal pole ei kallimat
ega muidu tuttavat neidu. Sellepärast
nöökavad kaasvõitlejad teda sageli.
Kord ütleb üks neist punkri vestluse
ajal P-le: „o!ev, mul tuli praegu mõte
pähe, kuidas sinu tulevase naise nimi
on."

,Tühi jutti Sest seda ei tea ma ise
gi mitte!"

„Aga mina tean seda siiski! Tema
nimi on siis proua P.l"

Kuna jutt keerleb nüüd pruutide,
naiste ja muidu kallimate ümber, siis
näitavad vabatahtlikud punkris vastas
tiku teineteisele oma südamedaamide
pilte. Seal praalib üks vabatahtlik:

„Kahjuks pole mul ühtki fotot käe
pärast, aga teie peaksite kord mu
pruuti nägema! Ma ütlen teile kolm
graatsiat ühes isikus!"

Seal arvab vabatahtlik P.:
„Aga ütle'nd, Oss, miks tahad sa

just nii paksu naisega abielluda?"

Pataljonistaabi juuksur, vabatahtlik
S. ei saa ka sõjaväes oma harjunud
moest lahti ja katsub ikka ja jälle
oma „kunnidega" vestelda. Eriti täna
tahaks ta millegi üle patalioni adjutan
diga vestelda nimelt: kuidas seisa
vad tema aktsiad puhkusele saamise
suhtes. Ja ta pärib:

„ Härra leitnant, kuidas käsite oma
juukseid lõigata?"

„Adju" vastu: „Nagu viimane kord
ja vaikides!"

„Kantselei see on kõige kurja
juur", nii mõtlevad mõned sõdurid. Va
batahtlik J. oli selles kindlasti veendu
nud, ja kui mõnikord midagi tema ar
vates õige polnud, siis urises ta: „No
jah, see kantselei !"

Ühel päeval kutsutakse ta kompanii
kantseleisse ja kapten ise kuulutab
talle ühe range ametliku paberi sisu.
Kui J. seejärel kompanii „kõige püha
mast' paigast oma rühma ruumi naa
sib, pärib üks kaasvõitleja temalt: „J.,
miks sul mokk maas on?"

J. uriseb vastu: „Vana" kuulutas
mulle jaoskonnakohtuniku otsnse, mil
lega ma olen eraelus mürgeldamise
pärast 14-päevase arestiga karistatud,
ja nüüd muudetavat see 6- päevaseks
veei-leival-istumiseks kartsas ümber.
Jaa-jah, ma olen alati öelnud: need
kantseleid—!"

Meie rühm on bandiitidejahil. Pikem
väsitav jalarännak. Vabatahtlikud „vee
davad aega" üksteise nöökamisega.

„ Kõndimine ei tee sulle paha, Ar
tur", sõnab üks vabatahtlik teisele,
kes eraelus olnud autojuht, „varem
sõitsid mugavasti autos. Mina olen oma
elu algusest peale pidanud käima jalg
si."

„See pidi sul siis küll väga raske
olema, Jorss. Mina pidin alguses roo
mamisega katsetama."

Kontr-admiral J. Pitka vindekülaskaigul. Jutuajamisel SS-Brigadeführer Augsbergeriga
ja SS Obersturmbannfuhrer Wendtiga. SS PK-Sõjakirj. Neider

Kodumaad kaitsevad vaprad

Kui muistsel ajal vaenuvägi tungis
eestlaste maale, siis rahulikult põldu
kündev mees andis adrakure naise kät
te, pani selga sõjasärgi, võttis tapper!
ja oda ning astus vaenlasele vastu. Pe
re kurvastas küll ja mõnigi ema ning
naine pühkis vargsi pisara, kui mehed
tõsistena jätsid maha kodud, kuid see
oli vaid silmapilguks sügaval süda
mes tunti uhkust ja rõõmugi mehe
üle, kes pani elu ohtu, et kaitsta kodu
ja omasid.

Teisiti ei ole praegugi. Vaenuvägi
on pannud oma jala Eestimaa pinnale.
Õieti juba üle kolme aasta on vaenlase
oda suunatud meie poole, kuid viima
sel ajal on ta koondanud kogu oma
jõu, et murduva lainena rulluda üle
meie rahuliku maa, et metsikult hävi
tada ja tappa. Aga eesti mees ei vaa
ta seda rahulikult pealt ega lase sün
dida. Juba ta ongi adra vahetanud
mõõga vastu ning seisab kindlana vaen
lase vastu maa kaitsel. Ja mees mehe
järele lisandub uusi, et muuta tiheda
maks Eesti maleva ridu.

Kes on need mehed, kes seistes
vastamisi surmaohuga ja iga päev end
ohvriks tuues peavad kangelaslikku
võitlust tohutu vaerllasega? Kas on nad
kangelasteks sündinud või sõjameheks
kasvatatud või meeldib neile eriti võit
lus? Ei vist üht ega teist. Nad on osa
meie hulgast, meie endi keskelt liha
meie lihast ja luu meie luust. Eile ta
alles kündis põldu või viskas seemet
mulda, lootes taevalt sigitust ja sügisel
rikkalikku saaki, aga täna ta külvab
surmasigitavat tina pealetungiva vaen
lase keskele ja ta mürsud künnavad
veriseid vagusid nende ridadesse, kelle
eesmärgiks on hävitada, riisuda ja tap
pa. Eile ta seisis oma tööpingi või ma
sina taga ning ta rahuliku töö viljana
valmis kõik see, mis meile paratama
tult vajalik igapäevases elus, aga täna
ta käsi hoiab kindlalt sõjamasinat ning
ta vääramatu silm sihib surmavat tuld
neile, kes on tulnud ründama rahulik
ku. Alles ta ehitas eesti koda ja juhtis
või korraldas avalikku elu, kuid nüüd

on ta haaranud relva, et anda surma
hoop vaenlasele.

Nii on nad tulnud, üks siit, teine
säält, on loobunud oma isiklikust elust
ja kõigest, millega nad olid harjunud,
on hakanud sõdalasteks üsna tihti vas
tu oma loomust. Enamus ja peaaegu
kõik nad põlgavad sõda ja vihkavad
taplust, aga vaenuväljale on neid too
nud see sügav veendumus ja suur tun
ne, mis eesti mehe juba vanasti sundis
astuma välja oma kodu ja väetite laste
kaitseks. Need on mehed, kes ei vali
nud kõverteid, vaid kes kindlal sammul
astusid sirget rada, seades vastu vaen
lase saagiahnusele kindla veendumuse
oma õigusest elule ja vabale tulevikule.
Need mehed, meie rindevõitlejad, on
kangelased just seetõttu, et nad on käi
nud loobumise teed. Jätta mugav kodu,
perekond, isiklikud huvid ja harrastu
sed, jätta inimlikud elutingimused, see
on sama, rais nõuab ohvrimeelt ja eel
dab sügavat arusaamist tunni tõsistest
nõuetest. Neid piehi, kes on astunud
selle sammu, hindab eesti rahvas, ja
tulevased põlvedki mälestavad tänumee
les seda ohvrit.

Ja mida kõneleb nende meeste iga
päevane elu? Milline on see osa, mis
neile ön antud? See on eiu täis pingu
tusi ja raskusi sõjamehe karm elu.
Hiljuti sai nende ridade kirjutaja kirja
ühelt neist, kes seisavad raskelt võidel
des valvel Narva rindel. Sõjameheliku
ühisusega ja nagu endastmõistetavalt
kirjeldab rindenaees oma olukorda, ning
kuigi ta ei nurise, on ometi ilmne, et
see elu, millest iga silmapilk on täis
ootamatuid ohte, nõuab alalist füüsiliste
ja psüühiliste jõudude täit pingutust,
alalist valvelolekut, terasest närve. Ela
da nädalaid ja kuid muldses punkris,
kuulda alaliselt sõjamasina rasket mü
rinat, astuda kohkumatult vastu vaen
lase masside pealetungidele ning seista
lakkamatult silm-silma vastu surmaga,
see on sõjamehe igapäevasus. Mida see
tõeliselt tähendab, seda ei mõista üks
ki, kes pole seda ise läbi elanud. See
on igapäevane endaohverdus, surm elus
ja elu surmas.

Kolm sammu ette!
„ Vaenlasel on täna õnnestunud väi- *

ke sissemurd meie liinidesse. Seda on *
vaja likvideerida. Kutsun teid, kamraa
did, üles teatama ennast vabatahtlikult
löökrühma, kelle ülesandeks on vaen
lane välja lüüa ja meie positsioonid
taastada. Vabatahtlikud kolm sammu
ette!" - nii ütleb ühe Eesti rügemendi
ülem ühele oma allüksusele.

Pikk meeste rivi teraskiivrites jv
maastiku rõivastes seisab hetke täiesti
tardunult. Meeste nägudelt võib lugeda
teatud pinget ja nende mõtted lendavad
kohutava kiirusega. Tuleb ju otsustada
kähku säärasel puhul.

Kas minna?
Igaühele on teada, mis tähendab

löökrührn. See üritus nõuab palju jul
gust ja külma verd. Nõuab täielikke
panust.

Nüüd astub meeste hulgast üks noo
ruk julgete ja kindlate sammudega rivi
ette. Temale järgneb teine, kolmas, nel
jas. Siis laguneb peaegu terve rivi et
teastunud meeste seljataga, moodusta
des uue rivi kolm sammu eespooL
Pinge nende nägudelt on nüüd kadu
nud ja asendunud kerge naeratusega»
On otsustatud. Tuleb minna! Ei ole en
dale enam muud soovida kui head
sõduriõnne.

Pidulik on see hetk. Siin on nüüd
selgesti äratuntav, et nende noorte
meeste südamed tuksuvad õigel kohal.
Nad tuksuvad oma isamaale. Niisugune
armastus oma kodumaa vastu ta kõige
raskemal tunnil on väärtuslikum suuri
maist väärtusist.

Uhke nendele ja nendetaolistele võib
olla terve meie rahvas. Naeratava näo
ga lähevad mehed sellisele teekonnale,
millelt kõik ei tule tagasi. Mõnigi neist
ei näe enam homset päikesetõusu...
aga siiski —me teeme seda, sest: see
on meie kohus on nende meeste ot
sus.

„bugege meeste arv üle ja märkige
nimed sisse" ütleb rügemendi ülem.

Allüksuse juht kannab ette, et 68
mehest on teatanud 58 kaasatulejat, pea
le selle kõik alljuhid. Ülema näost
peegeldub rahulolu.

Ta tänab mehi ja seab neid mahajää
jatele eeskujuks.

„Täies lahinguvarustuses valmis olla.
Minu korraldust oodata! Rivitull!" kõ
lavad üksuse juhi käsklused. Poisid
vajuvad laiali, et teha vajalikke ette
valmistusi.

Üks nendest noortest sõpradest is
tub eemal ühele kivile. Ta kirjutab.
Kirjutab koju emale. Mida võiks ta küll
tollele paberile pauna? Küllap vist um
bes nii: Annas ema. Lähen täna öösel
löökrühmaga välja. Kui homme tagasi
tulen, kirjutan Sulle jälle. Praegu on
vähe aega. . ."

Ja mehed korraldavad oma relvi,
seavad käsigranaate vöörihma külge
ning hoolitsevad jalatsite eest. Kõik
üleliigne peab maha jääma. Veel mõn
da aega kostub taamalt lõbusaid laulu
viise, mis saadab poiste ettevalmistusi
ohtlikuks teekonnaks.

Nii oli tol õhtul, kui poisid öösel
rünnakule läksid.. .

Sõjakirjasaatja Artur Rinne.

Ja kõik see sünnib selleks, et hoida
vaenlast eemal eesti kodust, ja veel
enamgi et kaitsta oma peret 

haist, lapsi, õdesid ja emasid südametu,
hullumeelse mõrtsuka eest. Me teame,
mis meid ähvardab ja seepärast hinda
me eriti seda ohvrit.

Palju on peetud kõnesid ja tehtud
kauneid sõnu isamaa-armastusest ja
rahvustundest. Need mehed aga ei rää
gi, vaid täidavad oma kohust ning nen
de teod kõnelevad nende eest. Ja see
pärast ongi nad kangelased. Vaiksed
kangelased, kes elava müürina seisa
vad idast ründava ja kõiki hävitada
püüdva metsiku laine ees.

Jääb tiks koht tühjaks, astub sinna
asemele teine ja veel tugevamini pigis
tab käsi relva, sest uus viha annab
uut jõudu. Need mehed esindavad põ
list eestlast, sest nad astusid välja,
kui oht ähvardas meie maad. Ja nende
pingutuste, nende vaeva ning vere hin
naga on ostetud rahulik elu kodumaal.
Tagala tänu on see, kui ta vääriliselt
hindab neid mehi ning teeb omapoolt
kõik, et aidata võita vaenlast ja ker
gendada rindel võitlejate koormat.

USA admirali enesetapp
Stokholra, 9. 8. (DNB) Nagu

teatab Reuter, on USA admiral Con
Pardes Moon, kes Normandias juhtis
iuvasiooniettevõtete juures Ameerika
laevastikujõude, laupäeval võitlusele
järgnenud närvilises ramrnastuses teos
tanud enesetapu.

Selle teate avaldas USA mereminis
ter borrestal. Mooni eskaader olevat
olnud tegevusse rakendatud rtinnaku
puhul Cherbourgi poolsaare vastu.

Lfak. 2. JÄRVA TEATAJA Laupäeval, 12. augustil 1944. a. Nr. 95

Praegu on tund, kus iga ees
ti meesja naine, kas relva
ga või ilma, peab teadma

oma kohust.



Rukkilõikus on alanud

Värske kartul laual. Rohkem tähelepanu kraavide korrashoiule
Üle DI aa on praegu juba alanud rokki-

ISikvs. Naga rahuajal, nii nüüdki tärisevad
põldudel niidumaainad ja kõlavad rõõmsa
tnjollsed hõiked segi laulu ja naeruga. Päe
vil, mis on tulvil töörõõmust, unustatakse
sõjaaja mured ja raskused, ning jälle heli
seb siis rõõmus laul ja naer Me põldude
ja metsade, andes parimat tunnistust sel
lest, et neid inimesi siin ei suuda murda
suurimadki raskused ega peata ületama
tuimadki tõkked. Nagu kuuldub, on täna
vnsil lõikajalt ka küllalt põhjusi rõõmusta
miseks, sest talvviljad on kasvanud tänavu
hästi, mistõttu võime julgelt vaadata tule
vikku nii fcõjavfie kui ka tsiviilelanikkonna
leivaga varustamisel. Sõdur rindel võib
olla julge, nälg, mis on meie bokhevistliku
vaenlase alaliseks külaliseks, jääb ka tule
vikus ainult nende pärisosaks aidates kaa
sa nende lõplikuks hävinguks.

Ka suviviljad annavad tänavu parimaid
aaagilootuai, tõotades seega väärtuslikku
lisa meie toidulauale tangude, kaerahelvete
ja muu näol, ning kindlustades piimakarja
le ta toodangu säilitamiseks ja võimalikuks
tõstmisekski hädavajaliku jõutoidu, mille
järgi on praegu vägagi snur vajadus. Peale
gi vajavad ka hobused jõutoitu, et suuta
täita igasuguseid veobohustuai. Hoolimata
suurist vajadusist suudetakse kõik nõudmi
sed loodetavasti siiski rahuldada, tänu

põllumehe hoolsale ja pingsale tööle ning
viljakasvuks soodsale ilmastikule.

Ka kartul on möödunud ikaldusaaata
järgi kasvanud tänavu hästi, andes, nagu
kõrsviljadki, häid saagilootusi. Nagu kuu!-
dnb, on juba paljudki hakanud värskeid
kartuleid tarvitama ka söögiks, turnstamis
kõlbulikud nad siiski veel pole.

Hoolimata talude töõperede vähesusest,
jätkub ka nüüdki veel tasapisi uudismaa
harimine.

Siiski toimub see töö praegu peamiselt
ainult selliseil maadel, mis korraliku lauda
väetisega juba on võimelised andma hääd
heinasaak!. Uudismaa künniks praegu teata
vasti võimalused puuduvad, samuti ei teos
tata praegu nimetamisväärselt ka maabuiven
duatöid. Enam tähelepanu vajaks kindlasti
vanade magistraalkraavide puhastamine,
mis rohtnnnlt ja osalt sissevajunud kallastega
moodustavad tiudismaaharimise rindel üsna
gi tõsise probleemi, sest valdavas enamikus
pole meil uudismaaharimine üldse mõeldav
kui puuduvad korralikud vee äravoolukraa
vid. Pole ka ette näha et meil pärastsõja
ajalgi oleks tööjõudu just ülikülluses, milli
ne asjaolu nõuab, et juba nüüd pöörataks
olemasolevate võimaluste piires senisest
enam tähelepanu igasuguste veeäravoolu
teede juhtmete korrashoiule.

Kõik tuletõrjujad kuuluvad sotslaal

kindlustamisele

Hiljuti laiendati sotsiaalkindlustust tule
tõrje osas. Sellekohase tfiääruse kirjutas
riigikomissar alla Führeri viimatisel sün
nipäeval.

Uue määruse kohaselt kuuluvad sotßiaal
kindluetamiseie kõik tuletõrjujad, sellele
vaatamata, kas nad kuuluvad eiukutselisse
tuletõrjesse või vabatahtliku või käitiste
juures moodustatud tuletõrje üksusisse.

Oiuliue on uus kord ka neile tuletõrje
kohuste täitjaiie, kes ei oma iseseisvat
teenistust ja seega juba nagunii allusid sot
siaalkindlustusele. laiende osas uus kindlus
tus ületab tunduvalt senise.

Ainult määruse järgi võetakse nüüdsest
peale sotsiaalkindlustuse alla ka tuletõrje
ülesannete täitmisel surmasaanu perekond,
mida seni ei tehtud.

Sotsiaalkindlustamisele kuuluvad ka
tuletõrjujad nende õnnetuste puhkudel, mis
aset leiavad teel ametikohuste täitmisele
või sealt ära.

Seega höimab nüüdne sotsiaalkindlustus
tuletõrjet kõ gi ohtude puhkudel tema ame
tiaiasei tegevusel üldsuse kasuks. Igast
vastavast õnnetusjuhtumist tuleb teatada
hiljemalt 24 tunni jooksul kohalikku polit
seijaoskonda oma elukoha tõi õuuetuspaiga
järgi.

Kui see tähtaeg mööda minna lastakse,

siis ei saa enam kiudlustustoetust põhimõt
teliselt välja maksta.

Seepärast on tarvilik, et iga tuletõrjuja
oma perekonnaliikmeid vastavalt informee
riks, et uad hädakorral õnnetusest võima
likult kohe, hiljemalt aga ettenähtud aja,
s. o. 24 tunni jooksul teataksid.

Sooviavaldus kindlustustoetuße saamiseks
tuleb sisse anda igas suuremas asulas loo
dud haiguskindlustuse*ametikohas. Neil ags,
kes on kindlustatud raudteedevalitsuse
haigekassa Ostlandi juures, tuleb sooviaval
dus esitada selle kassa vastavale sektsioo
nile.

Isegi üsna tühise õnnetuse tervislikke
tagajärgi ei suuda Õnnetusest tabatu ise iga
koru ette näha. Sellepärast on küll iga
tuletõrjuja enda huvides ka väiksemate
ametikohuste täitmisel saadud kehavigas
tuste puhul pöörduda viivitamata arsti
poole.

Riigi komissar on uuele määrusele annud
tagasiulatuva jõu 1. juulist 1941. Järelemak
sud toimuvad alates 31. detsembrist 1943. j,

Sellega avaneb kiudlußtustasu saamis*
võimalus ka mõne aja eest saadud viga'
tuste puhul. Soovitav on sooviavaldn
selliste varem saadud vigastuste psjb
aegsasti esitada.

Eesti naisedl

Käesoleval ajal kirjutame eesti rahva ajalooraamatusse kõige tõsisemaid ja r
kemaid lehekülgi. Kesti rahva surmavaenlane seisab meie kodu ukse lävel ning 
vardab hävitada kõike seda, mis me sellesse kallisse kodusse aastasadade jooM
oleme talletanud. Meie suure armastuse, hoole, vaeva ning südamesoojusega Ki
tud kodumaa pinda ähvardab häving, laastamine ja rüüstamine. Aga mis 

meie eiu, kogu meie rahva eiu kui ka tulevik on hädaohus. Seisame küsiUHe
ees: kas elu või surm ? Seisame küsimuse ees, kas laseme endid mõrvata võP&~
me oma kalli kodumaa pinnale, kus pärast metsikut ning laastavat sõda, k' on
saabunud rahuaeg, võime jälle lõötaaa oma kauni kodu heaks. Peatugem inult
hetkeks keset ränai ülesandeid nende küsimuste juures, tehkem kokkuvõtt tende
kohta ning andkem selge vastus. See vastus on ja saab olla ainult üks pie ta
hame elada, meie rahvas peab elama jääma praegu ja tulevikus. Meie jftltulev
sugu peab jätkama tööd sellelsamal kodumaapinnal, mida on harinud meh esiva
nemail ja kus töötame meie.

Need küsimused pole uued ja vastus neile pole ka kaugeltki midagi tn- Ainult
meie peame seda vastust enesele praegusel raskel ajal selgesti ja kõvasti ütlema.
Meist ei oie vist keegi kahelnud selles, et eesti rahval on lahe elada, k d vahel
näib nii, nagu tikuksid raskeis heitlusis ja ülejõu käiva töökoorma aii&ed väsi
ma ning ähvardavad alla langeda, sest koormus on nii ränk kanda. Aglnüüd ra
putagem end pisut ning ütelgem endale selgesõnaliselt, et meie tahaml? elada, ja

teeme kõik selleks, et elada. l
Eesti naised! Meie, eesti naiste, mõttesuunast ja mõttejõust, meil elutahtest,

meie käitumisest ja ennekõike meie tööpanusest oleneb väga suurel /jääral meie
rahva saatus ja tulevik. Seepärast on vaga oluline, et meie täie teadmisega ja kül
ma rahuga mõtleme oma seisukorra üle järele ning jõuame otsusele! /eel pole kõik
kadunud, veel on meil usku saatusesse, veel on meil lootust oma jösse. Meie me
hed, vennad, -pojad ja isad seisavad rindel meie surmavaenlase vašü. Nad võitle
vad täie panusega, on valmis andma oma kalleima vara oma ei meie rah
va tuleviku eest. bee teadmine peab meidki tiivostama ja innustäua meie tegu
dest. Meie, naiste, mõtteid ei tohi hetkekski halvata loidus või aeade minnalask
mine. Meil on veel uskuda meie rahva tulevikusse. Ei ole võimaik, et ehkki väi
kesearvuline, aga siiski tugeva elutahtega rahvad hävinevad. Kui kaalutlema rahu
likult ametlikult poolt antavaid sõjateaieid ning jätame kõrvale kõik poolsosinal
levitatavad kuulujutud või vähemalt koorime kriitilise meelega uaha neist kõik
nende levitamisel külge jäänud liialdused ja meelega lisatud õrnused, siis jõuame
otsusele kindlasti, et meie olukord pole lootuseta. Asunud säärise kriitikaga olu
korra hindamisele oleme adunud me juba iseendas pöördepunktile: me säilitame
sus rahu ning läheme julgesti ja kinolameelselt oma ülesannete juurde.

Maie, naiste, töökoormus on olnud raske ja me oleme patju kannatanud nii
füüsiliselt matse osaks langenud töö tõttu ja hingeliselt, sest meie südame küljest
on ära kistud meie omakseid, kes on viidad te&omatusse või langenud sõjaheitlu
sis. Need südamehsavad valutavad väga ja see valu tikub vahel tumedama meie
mõtteid uiug neist tingitud toiminguid. Aga see vaiu ei läwmata meie elutahet.
Nüüd peab see loitma ja loidabki täie hooga. Meii on veel jõudu võtta endale
uusi ülesandeid. Sõja nihkudes meie kodulävele tuleb meil haarata kinni igast tööst
ja ülesandest, mis tegelik elu meile ette kirjutab.

Rindelt saabuvad haavatud sõjamehed vajavad hoolitsevat naisekätt, see aitab
leevendada nende valu ja parandada haavu. Sõjaolukorrast tingituna on koduko
had maha jätnud perekonnäd vajavad uut peavarju ja uusi võimalusi elamiseks.
Andkem neile seda ja soodustagem, et nenÖe lahkumisvalud oma kodust oleksid
väiksemad. Ja kui mehed on kutsutud sõjaheitiusse, siis asendagem neid aladel,
kus see iganes võimalik. Jälgida vaenlase vaenulende, kustutada vaenlase poolt
heidetud süütepomme, rakendada oma oskusi ja energiat õhukaitsealal sõda
kõike suudame ja oskame meie naised teha. Kui meil oskused veel puuduvad, siis
omandagem neid kiiresti. Ja kui siis võib juhtuda, et mõne meie rahvaliikme nii
mehe kui naise, jõud kipub raugema, siis virgutagem teda uuele tahtele ja võitlu
sele Meie Siime ees seisau ikka meie esiema kuju, kes otsustava sisetundega saa

? v-nrfa vaatn aca, kes püüavad oma ülesandeid täittis oma poega vaenuväljale. Nende vastu aga, »» olnem iärele
mata jätta voi kõrvale hiilida, või teevad seda lo u , '«elleks et kõik

audmatult karmid ning nõudlikud leidkem ' '
nii mehed kui naised, kohusetruult oma ülesandeid t&I ® 8 * .. emad ia naised

Ning tasu selle vastutusrikka töö eest? - J veel selle
on meile meie tulevaste põlvede tänumeel ja õtwmtus neile elamise oma
eest, et oleme võidelnud head võitlust ja seega võimalda
esivanemate poolt valitud ja meile kõigile nii armsal kodumaapmnai.

Eesti Naisomakaitse, Eesti Naisliit, Eesti Maanaiste Keskselts

Preisi juhiseid väike-kaevikvarjendite

| ehitamiseks

T,, _ jmaks päevaküsimuseks
_ kõ.imua, kaitwk.

SÄi'k« võimalike vaenlase
õhu terrorlrtt® Põhkudel. Seejuures'"'""JlJnShteki, et küsimus on

..Kvust endast, kes nõu ja
abisaamise ü?1 POTrduva<l ametasu

tusle U Eeati poole. Eriti
h , \ ehitamise

vastu See Wige» Beet BelUete ehituste
läbiviimine ?*uste *a kohapealsete jõu
dudeca teM ön odav neid on vöi"
maius ehtirg"e kfeP?traBt. °JeveJ®B 1!
materjalidSrfT Tar^e j , j.ei ole kü.U
pommikindffi0 pakuvad kaitset pommi
kildude vJrg neQde kasutamine on ots
tarbekas väikese pommi ot
setabamuMj:, ... ... . . ....

Kaevitm v ahitadada nii linnas
kui 6B on nõudeks, et need ei
asetseks vahetus läheduses.
Et vältidllvik"var^endi' boonete ru ude
alla eee ehitada hoonest vä

hemalt $Pgele' et boone ja varjendi
vahema#vks 2/3 boone räästa kõrgusest.
Kaugemaid —tõV mei ole soovitav
siißki eolt Best B^B 011 õhurünna
ku korril :eaegse't Päästetöödele rutata
ja kaugi jDQaa tõttu ka booneid pidada
tarviliku aü-

Kaevltfjende*d võid ehitada, üksikisi
kuile s.t.a* kahele isikule, perekonnale
ja ka' rotfaarvaüstele inimestele. Seejuu
res on sAdiseks nõudeks, et neid ei ehi
tataks r euuremaid kui 50—60 inime
sele.

Väike SVIKVARJEND KUNI KAHELE
INIMESELE

Joon?* väike-kaevlkvarjend kuni ka
hele inie'e näeme 1) 2) põhiplaa
ni põhilõike perspektiivi. Kaevik
sisaldab0 siseruumis kaka istekohta vas
tamisi õtmetega 0,40X0,70 m. Kogu kae
viku Js on 1,20 m, pikk 0,70 m ja kõr
gus* 1 f 2,00 m. Kaevikusse pääseb ava
kaudu'1'8 Parast kaevikusse siirdumist
kaane' luugiga suletakse.

Ki*}K-VARJEND ENAM KUI KAHELE
INIMESELE

gikvarjendid enam kui kahele ini
megfkoosnevad ruumiliselt, nagu näeme
lijfit®8* joonistest, kahest osast, s.o vii-

ja eesruumist. Eesruumi pääseb
Üldiseks nõudeks on, et varjendis
varjendi kasutajale ruumi 0,50 m

jofvat seina ja varjendi laiuseks oleks
j M ning kõrguseks 1,90 2,00 m. Nii
B(ib varjendi pikkus sellest, missugusele
vandi kasutajate arvule see on mõeldud.

Selgusid põllumajandusliku

loenduse tulemused

Üle maa on arenemas tõuloomade kasvatus. Enam tähelepanu viljade
pindalade laiendamisele

Nagu statistikavalitsusele saabunud and
meist ja hiljem koostatud kokkuvõttel st
nüüd on selgunud, õnnestus 15 - 19. juu
nini toimunud põllumajanduslik loendus,
mis korraldati ülemaalises ulatuses, täiesti
rahuldavalt. Põllumajanduslik loendus andis
ühtlasi pildi meie põllumajanduse arenemi
sest. Sellest nähtub, et talupidajad on enam
hakanud oautama tähelepanu noorkarja kas
vatamisele, eriti tõuloomade pidamisele,
samuti on hakanud aretama puhtasordiliste
viljade kasvatamist.

Käesoleval suvel toimunud põllumajandus
lik loendus oli laiaulatuslik töö, mis hõlmas
maal nelituhat tööpiirkonda. Põllumajandus
lik loendus sooritati talust tallu käimisega
millisest tööst võttis osa umbes 6000 loen
dajat. Igale loendajale oli ette nähtud tea
tav fööpiirkond, milledes asuvad talud tuli
läbi käia 3—4 päeva jooksul. Olgugi, et sõ
jaoludest tingitult liiklemisvahendid puudusid
ja talude vahemaa oli üksteisest sageli kül
laltki pikk, ei ilmutanud loendajad tülpi
must ega väsimust. Loendustöö sooritati
ettenähtud ajaks ja tulemused esitati valla
valitsustele õigeaegselt. Vallavalitsustes kor
raldati saadud andmed ja saadeti ueed
statistikavalitsusele läbivaatamiseks ning
korraldamiseks.

Loendajail nende töö sooritamisel ei esine
nud mingeid ebameeldivusi, talupidajad
suhtusid loendusse teadlikult ja loendajaile
vastutulelikult. Sellest nähtub, et meie talu
pidaja töötab talupidamises sihiga seda aren
dada ja sooviga põllukultuuri edasi vila.

Põllumajandusliku loenduse loomade va
heloenduse osa, mille kohta andmete kogu
mist alustati 15. juunil, valmisid andmed
vallavalitsustes 2. juuliks. See oli suur töö,
rais teostati kahe nädala kestel. Kui sellega
õigeaegselt valmis saadi, annab see tõendust
töö pingest.

Viljade kasvu kohta valmisid andmed
15. juuliks. Siingi saadi töö õigeaegselt
lõpetada.

Nagu statistikavalitsusele saabunud and-

meist on selgunud, näitab meie põllumajan
dus üle maa paranemlsteudentsl. Kommunis
tide poolt tekitatud raskustest on üle saa
dud ja seal, kus kari kolm aastat tagasi hä
vitati on kasvanud nüüd juba noorkari.
Peab märkima, et talupidamises pühendatak
se tähelepanu noorkarja aretamisele. Võrrel
des möödunudaastast põllumajandusliku
loenduse tulemusi käesoleva aastaga on
märgata noorkarjade arvulises kasvus tõusu.
Veiste noorkarja, piimakarja, on kasvanud
juurde viiendik möödunud aasta arvust.
Enamikus püütakse aretada tõuloomade
juurdekasvu.

Veiste kasvatamise kõrval on edenemas
ka hobusekasvatus, mis 1941. a. langes
kommunistide poolt sooritatud hävitustöö
tagajärje).

Kogutud andmeist näutub, et ka viljade
pindalasid on püütud laiendada, seega pöö
rata tähelepanu meie heina- ja põllukultuu
ri arendamisele. Uute pindaladena on tulnud
juurde sinepikasvatus. Viijakasvatuses on
märgata huvi puhtasordiliste viljade
kasvatamise vastu, mida püütakse arendada.

Viljade ja heinasaagi üldpilt on tänavu
rahuldav, kohati mullusest parem. Tunda
annab end ainult väetiste puudumine. Sõja
oludest tingitult ei ole võimalusi kunstväe
tiste saamiseks ja suurelt osalt selleit tingi
tult on vili ja hein tänavu küll õnnestunud,
kuid ta ei ole tugev.

Tige lehm vigastas naist
Järva maahaiglasse toodi Albu vallast,

Kaalepi asundusest pärinev Johanne
Ploom, 72 a. vana, kellel oli tekkinud
parema põlveliikme vigastus. Õnnetus oli
leidnud aset 7. skp., kui J. Ploom oli läinud
üraajama temale kuuluvale maale tulnud
naabri lehma. Tige loom tunginud aga Ploo
mile kallale ja tõstnud ta pääga üles. Maha
kukkudes tekkinud siis Ploomil eelpool mär
gitud vigastused. Nagu arstlikust järelevaa
tusest on selgunud, kuuluvad mainitud vi
gastused raskete liiki.

Õhukaitse väikekaewkvorjend

2 inimese/e

Mõõt f'2s

Et tagada varjendis viibijate väsimise
vältimist, asetada kahelepoole seina iste
kohad, n. n. pingid. Viibimisruum katta ko
gu oma ulatuses 0,5 2,00 ra paksuse mul
la- või liivavalliga mille kallakuse algused
nähtuvad joonistelt.

Eesruumi all tuleb mõista, mis asetseb
viibimieruumi jä trepi lõpposa vahel. Selle
mõõtmed on : kaeviku laius 1,40 m, korru
tatud 0,5 2 m pluss sissepääsu trep i laius.

Trepi laiuseks arvata varjendi juures kuu?
kuuele inimesele 0,60 m ja kuni 12 inimese
le varjendi juures 0,85 m.

Kõnesolevatesse kaevikvsrjenditesse võib
pääseda selleks ehitatud trepi abil, mille
telg on asetatud risti viibimia- ja eesruumile.
Trepikoda trepiga asetseb mainitud ruumi
dest väljapoole kõrval, et vältida pommikil
dude ohtu. (Vaata joonised) Trepikoda on
pealt lahtine.

Oma lõpposas kujutab trepikoda 1 m
pikkust n. n. gaasikaitse esikut, mille kaudu
kindlustatakse varjendile gaasikindlue. Gaasi
kindluse saavutamiseks asetatakse trepi
lõppedes ja ka eesruumi algusse harilikke
vaipu, tekke, impregneeritud riideid jne
Kuuele ja rohkemaarvulistele inimestele
ehitatud kaevikvarjendite juures on soovitav
ehitada n. n. õhusurve möödajuhtimise sea
deldis, mis juhib lõhkenud pomm» Õhusurve
eemalo viibimieruumist ja gaasiesikust. Niera
tatud seadeldis koosneb mullavalÜßt, mille
kallakpiouad asetsedes trepi vastas juhi
vad öhatõukeid (mille mulla valli) lae
alt teisele poole välja.

Joonised millised kujutavad 1) kaevik
varjendi lõikeid kuni 2-1e,6-le ja 
le, põhiplaane ja perspektiive, avaldame
järgmistes numbrites, mistõttu kirjutised
ühes joonistega tuleksid lõigata välja ja
talletada üheskoos.

Põhiplaan

Paides toimuvad haavatuile
kõrkjasusside valmistamise

talgud
Toimkond „ Rinne ja tagala" korraldusel

toimuvad esmaspäeval, 14. augustil ja teisi
päeval, 15. augustil Paide Vallimäel Paide
sõjaväehaiglata raviiviibivatel rindevõitlejate
le kõrkja susside valmistamise talgud. Kuna
vajadus sobivate haiglajalatsite järgi on
suur, siis on eriti soovitav, et korraldata
vaist talgutest võtaks võimaluse korral osa
rohkearvuliselt Paide nai&peret. Toimkond
„Rinne ja tagala" loodab, et toimuvast üri
tusest ei jää eemale ükski naine, kellel on
südamel meie rindevõitlejate tervis ja hea
olu. Talgud toimuvad algusega kell 17.00
Vallimäel asuvas paviljonis ilmastikuoludele
vaatamata. Talgutest osavõtjail palutakse
kaasa võtta eukanõel, käärid või nuga ning
tegevat kahekordset linast niiti.

Aga sead seda ei söönud...
Möödunud aasta 19. juunil tabati Kare

da v. elav Linda Hõbedi loata piirituse val
mistamise katselt, kusjuures tema juurest
leiti 9-10 ämbrilise mahutavusega meski
tünn. Linda Hõbedi seletanud leidmisel, et
tegemist on seasöögiga. Tünnisoleva segu
ettevalamisei sigadele polevat need seda
aga söönud. Muud piiritusevalmistamise
vahendeid Hõbedi juurest ei leitud. Nagu
vallavalitsusest teatatud, on L. Hõbedi ta
lundile määratud normid enamikus täitma
ta. Ka varem on kaebealune karistatud sa
masuguses süüteos 1000-rmk rahatrahviga,
mis ou aga maksmata.

Seekord Linda Hõbedi polnud kohtusse
ilmunud ning asi otsustati tagaselja, kus
juures kaebealust karistati 3-kuise vangla
karistusega ja 600-rmk. rahatrahviga.

„Kes tabab Krati44 müügil
Paides, Tapal, J-Jaanis, Kä

rus ja mujal
Praegusaja lastemängude puuduse lahenda

miseks, ühtlasi aga sõjakoleduste tõttu kodu
tuks jäänud laste abistamiseks on ERÜ kaudu
müügile lastud huvitav ja õpetlik lastelaua
mäng ..Kes tabab Krati?", mille müügist saa
dav tulu läheb täiel määral kodutute laste
abistamiseks.

ERÜ Järva ringkonnas on nimetatud män
gud müügile lastud esialgu ringkonnaametis,
Tapa, Pikk tän. 27, ringkonnameti Paide bü
roos Paide, Turg 10 ning ERÜ piirkonnajuh
tide juures Järva-Jaanis, Kärus, Rakkes ja
Amblas.

Lastemängu hind on 1 rmk., millele aga
ostjad soovikorral võivad lisada oma annetuse.

Edaspidi saadetakse nimetatud mänge müü
gile ka teiste Järvamaa piirkonnajuhtide juur
de.
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Üleskutse Paide

naistele

Kodumaa haiglale lamab praega palju
neid vahvaid sõdureid, kes oma elava keha
ga meid kaitstes on kaotanud vaenlase kuu
list tabatuna ajutiseks võimaluse jatkata
võitlust rindel. Nende haavatud rindemees
te taastervistumine nõuab palju hoolt ja tä
helepanu. Kuna aga haiglate personaal, hoo
limata ennastsalgavast panusest, on koorma
tud raske tõökoormisega ja seda just eriti
abitööjõudude osas, on kõikide otseseks au
kohustuseks kaasaatdata meie kodumaakaits-.
jäte peatseks paranemiseks. Seoses sellega
kutsutakse käesolevaga üles kõiki Paides
elnnevaid 16.—60. a. naisisikuid, ka ametis
olijaid, jõudumööda abiteenistusekorras
kaasaaitama kohalikes sõjaväehaiglale kas
sanitaridena, abistajatena jne. Pole 'oluline,
et abiteenistuskorras kaasaaitamine toimuks
pikaajaliselt, vaid tähtis on see, et sellest võ
taksid osa kõik ja seejuures kas tund või
paar päevas. Abiteenistuseks sõjaväehaiglale
registreeritakse igal tööpäeval Järva kodn
majanduskonsulent prl. M. Mägi juures
Paides, Posti tän. 4, telefon 91, kus antakse
ka lähemat informatsiooni. Asjaomastest
ringkonnist loodetakse, et Paide naised ot
sekohe mõistavad momendi olukorrast tin
gitud abiteenißtuse vajadust ning viivitama
tult käesolevale üleskutsele järgnevad.

„Riune ja tagala".

Uus kord haavatud rinde

meeste külastamiseks
Tervitatava ning ilusa nähtena on vii

mase! ajal üha enam hoogn võtnud haigla
tes ravil viibivate haavatad rindevõitlejate
külastamine. Seda on senine tehtud küll
organisatsioonide kui ka üksikisikute poolt,
kusjuures see on aga toimunud ilma plaa
nikindluseta ning sageli ebaotstarbekalt.
NH on esinenud arvukalt juhtumeid, kus
Paides asuvaid sõjaväehaiglaid on mitmete
organisatsioonide poolt külastatud ühel ja
samal päeval korduvalt, kusjuures on piir
dotud vaid ühe ja sama haigla külastamise
ga, kuna seevastu teisi haiglaid pole üldse
külastatud. Ct tulevikus selliste

juhtumite kordumist ning luua võimalusi
kõigi haiglate ühevõrdseks külastamiseks,
on nüüdsest toimkond „Rinne ja tagala"
asunud ühtlustama ja korraldama haiglate
külastamist. Vastavalt sellele palutakse kõi
ki organisatsioone, kes kavatsevad külastada
Paides asuvaid sõjaväehaiglaid, enne sellest
teatada Järvamaa kodumajanduskonßulent
prl. M. Mägile Paide, Posti tän. 4, telefon 91
või prl. M. KalajõgiMe Järva maavalitsuses,
telefon 85. Eelregistreerimise üheks oluli
semaks põhjuseks on ka asjaolu, et sageli
külastatakse haiglaid selleks mittesobival
ajal, tekitades seega häireid haigla tõõs.

Kerge käsi maksis 50 riigi
marka

Paide jaoskonnakohtus oli kolmapäeval
arutusel Koigi vallas eluneva Salme Maer
tina l süüdistus samas elavate Leena Reesevi
ja Marie Palki vastu, kelledest esimene ole
vat Maertinsi peksnud, tekitades talle seega
kergemaid kehavigastusi. Tüli toimunud
Saueaugu talu õueväravas, kui Maertins
tahtnud viia rikkesolevat heinaniidumasinat
parandusele. Sel puhul tulnud sinna ka
kaebealused, „haledast südamest muretsema
vaeslaste vara pärast, mida Maertins kippu
vat raiskama", nagu nad ise kohtus seleta
sid. Nimelt elavat Maertins mehest lahus,
kusjuures lapsed olevat Salme Maertinsi
kasvatada. Vaeslaste eest muretsemise juu
res tekkinud aga naistel omavaheline tüli,
milles Reesev, tungides Maertinsi kallale,
peksnud viimast, lüües ta käpuli kraavi.
M. Palki süüdistatakse selles, et ta olevat
Maertinsi hobuse, mis olnud seotud telefoni
posti külge, lahti päästnud.

Jaoskonnakohtunik otsustas Leena Ree
sevi Maertinsi löömises süüdi tunnistada,
karistades teda 50 rmk rahatrahviga. M. Palk
mõisteti õigeks.

Saabus uusi nimekirju
Neil päevil saabus ERÜ ära viidute otsi

mise ja tagasitoomise uskkonnalt ZEV ERÜ
Järva ringkonnaameti Paide büroole nüsi
nimekirju Nõukogude Liidus nähtud ja sur
nud eestlaste kohta. Andmeid on peale mo
bilisatsiooni ettekäändel äraviidute ka küü
ditatute, nende hulgas naiste, laste ja mõ
nel juhul ka meeste kohta. Nähtute nimes
tik sisaldab 263 nime, kuna surnute nimes
tikus on toodud ära 48 nime. Nimestikud
on asjasthuvitatuile tutvumiseks väljapan
dud ERÜ Järva ringkonnaameti Paide büroo
ruumides Paides, Turg 10.

Karbikorjandus õnnestus
täielikult

Ühenduses üksikute keskuste bolshevike
ikkest vabanemise 3. aastapäeva tähistami
sega toimusid suureimais keskusis vabane
mispäevadel karbikorjandnsed aõjaraskuste
ja bolshevike terrorrünnakute all kannatanud
rahvuskaaslaste abistamiseks. Järvamaal
toimunud karbikorjandnsed õnnestusid üle
ootuste hästi, milline asjaolu annab kujuka
tõendi eestlasele omasest abivalmidusest ja
ohvrimeelest oma rahvuskaaslaste abistami
sel. Nii laekus Paides toimunud karbikorjan
dusel kogusummas 2470, 29 rmk. Eelpool
toodud summa on saadud andmeil suuri
maks seni Paides korraldatud karbikorjan
dnsist. Korjanduse tegelikeks läbiviijaiks
olid Järva noortemaleva tütarlapsed ja Pai
de linna vabat. tuletõrje ühingu naisliikmed.
Tapal toimunud korjandusest laekas rmk.
1581,22, milline summa on samuti tähelepa
nuvääriv. Eedasi laekus Türil toimunud kor
jandusest rmk. 1966,00, Järva-Jaanis rmk.
1400 ja Rakkes rmk. 443, 27.

Karistati tööle mitteilmumise
pärast

Kolmapäeval oli Paide jaoskonnakohtas
äratusel süüdistas Ernst Sardis'e vastu
vallavanemate võimupiiride laiendamise
määruse rikkumises, kuna ta jättis täitma
ta naabritallu põllutööle mineku käsu.
Sardiß tunnistas end süüdi, paludes ühtlasi
kergemat karistust ja seletas, et ta täku»
jaama pidajana ei saanud pikemaks ajaks
kodunt lahkuda, pealegi olevat tal endal
veel põllutöö pooleli. Jaoskonnakohus, asja
igati läbikaalunod, leidis Sardise siiski
süüdi olevat ja otsustas karistada teda
200-mk. rahatrahviga.

Võrrelduna meie kirjanduslooga on eesti
kirjastuste ajalugu senini üsna vähe uuritud
aluks. Kuni käesoleva sajandi künniseni ja
sealt pisut edasigi iseloomustab meie kir
jastusala isikliku eraalgatuse domineerimi
ne. Tavaliselt olid meie kirjastusettevõtted
täiel määral ühe peremehe omanduseks, kel
see juures pealegi puudus moodsa kirjastuse
mõistega lahutamatult seotud kaastööliste
staap. Tollal oli kirjastuste tegevus eriti
suurelt sõltuv omaniku üldisest kultuuri
teadlikkusest, ta kirjandusliku maitse aren
gust jne. Kirjastajate vähese kvalifikatsiooni
tõttu sigineski Eestis möödunud sajandi
lõpul rohkesti alaväärtuslikku turukirjandust.
Sellel taustal paistavad seda eredamini sil
ma need üksikud kirjastajad, nagu Gustav
Pihlakas Tallinnas ja klrjanik-luuletaja K. E.
Sööt Tartus, kes võtsid oma kultuurilist
missiooni täie tõsidusega. Viimaste hulka
kuulub ka Viljandi kirjastaja H. Leoke, kel
le surmast täitub neil päevil veerand sajan
dit.

Hans Leoke sündis 27. dets. 1852 Viljan
dimaal Vana-Võidus. Püüdliku noorukina
sooritas ta eksternina kooliõpetaja-eksami
ja täiendas end veel Tartus Hollmanni se
minaris. Tegutsedes seejärel mitmel pool
Mulgimaal kooliõpetajana, võttis L. ühtlasi
agaralt osa ema aja üldrahvuslikkudest üri
tustest, olles Eesti Kirjameeste Seltsi liige,
tegev Eest! Aleksandrikooli komiteedes ja
innukaks kaastööliseks J. Hurda rahvaluu
lekogumisel.

Nagu nii mõnigi rahvusmeelne pedagoog,
langes ka H. Leoke oma kutsealal algava
venestamise ohvriks. Ta vallandati ametist
põhjusel, et ta oli alla kirjutanud usuvaba
duse piiramise vastu protesteerivale mär
gukirjale.

Selle isikliku saatußepöörde järeldusel
asutas L. a. 1891 Viljandis esimese eesti
raamatukaupluse, mille järele mulkide pea
linnas tunti juba ammugi vajadust. A. 1895
alustas ta ka kirjastamisega, jätkates seda
tegevust kuni elu lõpuni. Hans Leoke suri
Viljandis 16. aug. 1919, millega lakkas ek
sisteerimast ka temanimeline kirjastus.

Uhe mulgi kultuurifeneeri mälestuseks

H. Leoke kirjastaja bibliofiilina

Erilise tähtsuse M«s H. Leoke kir
jastajana nimelt naMtodnse alal. Aja
vahemikus 1900—tema kirjastusel
«Rahva Näitemängudipia ligi 400 näi
dendit. Meie algupärailfekirjanduse kät
tesaadavaks tegemisel! ,ki sõna kaudu
omas L. küllaltki töW» teeneid. Nii il
mus tema väljaandel 11bergi näidendi
te enamik, samuti ridijl päraseid lava
teoseid P. Jakobsoni, JMUvi, K. Rutoff-
Rajasaare jt. sulest. S(W»õimukirjandu
sest ilmus Leokese kirjigjMinna Canthi,
J. Linnankoski, K. äldendeid läti,
kirjandusest R. Blanma«»mi. Maailma
kirjandust esindasid selÄßurnimed nagu
F. v. Schiller, G. H. Ibsen, H.

Heiermans jt., kuigi tõlgMdlteet ei vas
ta enam tänapäeva nõnMKelle kõrval
kirjastas L. muidugi rohtt)} eriti väike
lavadele sobivat repertunmille hulgas
algupärandid moodustasid! elepandavalt
kõrge protsendi. TeerajÄoli H. Leoke
lastenäidendite alal, mil® ta kirjastas
meil esimesena. Samuti Ml südamel
meie väikelavade kunstilisifme tõstmi
ne, milleks ta andis välja Mastavat kä
siraamatut näitlejatele, üWist tuntud
soome teatripioneeri K. HaWilsst. Olles
maalavade repertuaariga vJpnisel pea
aegu monopolisti seisukorra&tis H. Leo
ke selles sektoris enne or»iage aega
üksinda ja üsna edukalt nei(*ituurUiselt
vastutusrikkaid ülesandeid, Ms hiljem
võtsid endale Eesti Haridusl® Autori
kaitse ühing. Peale näitekSüuse kir
jastas L. muudki ilukirjandust populaar
teaduslikke ning kooliraamatut^

Hans Leokese elutöö teise «moodus
tavad ta bibliofiilsed milliste

tulemusena ta pärandas järeltulM, 16 000
köitelise arhiivraamatukogu, kui; em ees
ti kirjandus oli esindatud võrdl«H täieli
kult. Kui me senini omame ül&jaliku
maid ülevaateid mitmest 
suuremast bibliofiilist, nagu M. Jfb)s, J.

Kangur, D. Martson jt., jaan
Roosist, siis on H. Leoke selles soh jgg.
nud nagu kahe silma vahele, rnilH viga

vajaks parandamist. Hiljem müüsid pärijad
majanduslikkude raskuste tõttu osa ta raa
matukogust, nii et see praegu sisaldab 9000
raamatut, peale selle veel 1200 aastakäiku
ajalehti ja ajakirju. Olevikus on kogu val
dajaks kadunu poeg, Viljandi raamatukaup
mees Jaan Leoke, kes seda pidevalt täiendab.

Raamatute kõrval kogus H. Leoke ka
kultuuri-ja kirjandusloolist materjali. Nii on
ta näit. 1897. a. oma kirjastusele ilmunud
«Eesti naisluuletajate albumis" esineva 32
naisluuletaja kohta kogunud eluloolisi and
meid ühes fotodega. On seepärast tõenäoline,
et H. Leokese arhiiv sisaldab uurijaile mõn
dagi tähelepanuväärivat.

Kokkuvõttes on Hans Leokese meenuta
mine ta läheneva 25. surmapäeva puhul
küllaltki õigustatud. Kadunu omas rohkelt
nende tüübiliste ärkamisaegsete rahvuslikku
de tegelaste iseloomujooni, kes olid harju
nud asetama kogu lootust ainuüksi enda
isiklikule algatusvõimele, visadusele ja
energiale, ootamata mingit väljaspoolset
toetust. Ilma selliste kultuuripioneerideta
kui mälestatav ei olejas olnud kujutletav
meie rahvuskultjflgMEbH* jildarengu nõnda

tormiline «, - G. K.

Saksa naiskunstnikud töötavad
hoogsalt ka sõja ajal

Põhja-Westfaali kultuuriloovata uaiate
tööühistu ümber koondunud naiskujutavkunst
nikud on selles mõttes õnnelikus seisukor
ras, et nad omavad Oyenhauseni kuurordis
oma näituseruume. Siin avati äsja kolmas
kunstinäitus „Saksa naißlooming".

Bernard Shaw jääb omapära
seks kuni lõpuni

Nagu „Stockholms Tid-ningeni" Londoni
korrespondent teatab, andis Bernard Shaw
äsja huvitavaid juhiseid enda põrmu põle
tamise kohta. Ta soovib, et tema tuhk se
gataks tema juba surnud abikaasa tuhaga la
hutamatult ühte. Proua Shawi tuhka säilita
takse tema möödunud aasta septembris toi
munud surmast saadik ajutiselt ühes urnis
kuni oma mehe surmani.

Tänavu premeeriti 625 sihttalundi|

Põllumajanduse Keskvalitsuse poolt pre
meeritakse kaks korda aastas sihttalundeid,
milliseid meil on üle maa 1246. Suvised
premeerimised, mis toimusid neil päevil, pre
meeriti 625 talu. Seekordsel premeerimisel
said suhteliselt kõige enam preemiaid Val
gamaal asuvad sihttalurfdid.

Sihttalundlte mõte on üldiselt uudne ja
on rakendamisel alles teist aastat. Ole maa
on valitud välja Bihttalundid, mis peavad
andma läbilõike maaviljakusest ja toodangu
võimest teatavas ringkonnas.

Sihttalundid määrab kohalik jaoskonna
konsulent ja nende toodang on üldaluseks
normi määramisel Bihttalundi ümbruskonnas.
Kõige enam asub meil sihttalundeid Viru
maal, nimelt 171, Tartumaal 161, Harjumaal
158, Läänemaal 150, Võrumaal 107, Viljandi
maal 105, Pärnumaal 108, Järvamaal 93,
Petserimaal 49 ja Valgamaal 44.

Sihttalundld on kohustatud talus soorita
tavate tööde kohta'esitama aruanded Põllu
majanduse Keskvalitsusele, millest ilmneb
ühtlasi põllumajanduslike tööde jõudlus
sihttalundi ümbruskonna talundeis. Esitatud
aruandeist nähtub, et rukkilõikus Viru-, Jär
va- ja Harjumaal tõotab haripunkti jõuda
11. -15. augustil.

Viljandi-, Tartu-, Võru- ja Petserimaal on
rukkilõikus praegu hoos, kuna Saare-ja Lääne
maal rukkilõikuse kõrgpunkt juba mööduma
hakkab.

Esitatud andmeist selgub ühtlasi ka
nudistalundite ning selle ümbruskonna ma
japidamiste viljade seisukord. Sellest näh
tub, et talvrukis on tänavu saakitõotav Vii

jandimaal, sellele järgnevalt *" 
Järva- Viru-, Harjn- ja Läänemaal. jj.e.
maal talvrukis tänava eriti heas 
ei ole, samuti jätab see soovida Võran*.

Talvnisu saak on tänavu seniste andi 1
te järele korralifc Tartumaal, sellele järgi
vait Viljandimaal,, siis Viru-, Järva-, Harj 
Võra-, Petseri- ja Saaremaal. Halvemas oli
korras on Pärnumaa, kus esines kahjustate

liigvee tõttu. *
Sihttalundite aruandeist ilmneb ühtlasi

et meie taiudes leidub vabu töõjöude, kedl
saaks kasutada talupidamistes, kus tööjõul
dudest on puudus. Vastav korraldas 
siin olukorda tunduvalt parandada ja töö
jõude suunata neisse majapidamistesse, kas
töökäsi hädasti vaja. Seekord preemia
tähti omanud sihttalnndid on täitnud neile
pandad ülesandeid korralikult, nendest on
laekunud kohuslikud müüginormid õigeaeg
selt ja kõik talades sooritatavad tööd on
teostunud korrapäraselt.

Praegusel premeerimisel omasid kõige
enam preemiaid Valgamaal asuvad sihttalun
did, kns premeeriti 64% sihttalnndeist, sel
lele järgneb Pärna- ja Läänemaa, kus premee
riti 57,% Võru- ja Harjumaal premeeriti 5t%
neis asuvaist talundite üldarvust. Alla 50%
said preemiaid Viljandi-, Tartu- ja Petserimaa
sihttalnndid.

Üks preemiapnnkt annab undistalnndi
pidajale õiguse 1/z 1 viina, 750 g suhkru
või 20 g sahhariini,V2 1 aika, 10 kg soola ja
60 paberossi ostuks. Igale sibttalnle anti
kolm preemiapunkti.

tervitab oma kaitsjaid. 12.15 Päevauudised.
12.30 Päevauudised saksa keeles. 12.45 Lõa
namnasika (Übe politseipataljoni puhkpilli
orkester ja hpl.) (Üiek. Riiast). 14.00 Päe
vauudised saksa keeles 14.10 Landesdienßt
Ostland. 14.15 Reichsprogramm. 14.45 Üle
vaade olukorrast. 16.00 Muusika pärastlõu
naks (Ülek. Riiast) 16.45 Päevauudised.
17.00 Päevauudised saksa keeles. 18.00
„Pereuaise mälestusi", Karl Rumori jutus
tusest „Kuldiind". 18.15 Väike vahemuusika
(hpl.) 18.30 Aja kaja. 19.15 Reichsprogramm.
20.00 Pövauudised saksa keeles. 20.15 Sak
sa sõduri tund. (hpl). 21.00 Päevauudised.
21.15 Igale midagi (ülek.) 22.00 Päevauudi
sed saksa keeles. 22.15 Päevauudised soo
me keeles 22.30 Saatelõpp.

TEISIPÄEV, 15 AUGUST 1944.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päe

vauudised. 6.30 Hommikukontsert (ütek.) 7.00
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Hommi
kumuusika (ülek.) Kell 7.30 Ülevaade olu

korrast. 8.30 õppekäigud".
(Eesti Põllumajandusliidu nõunik agr. Jaan
Tohver.) 8.45 Päevauudised. 9.00 Päevauudi
sed saksa k. 11.30 Tähelepana! Valmis olla,!
Algame! (hpl.) 12.15 Päevauudised. 12.30
Päevauudised saksa keeles. 12.45 Lõuna
kontsert (ülek. Riiast) 14.00 Päevauudised
saksa keeles. 14.10 Landesdienst Ostland.
14.15 Reichsprogramm. Kell 14.45 Ülevaade
olukorrast. 16.00 Muusika pärastlõunaks
(hpl) 16.45 Päevauudised 17.00 Päevauudi
sed saksa keeles. 18.00 „Palumaa Anselmi
jalgratas". Hjalmari Nortamo raamatust
„ltaome jutujavatused". 18.15 Lõbus vahe
mäng (hpl.) 18.30 Aja kaja. 19.00 Saatekava
veate. 19.15 Reichsprogramm. 20.00 Päeva
uudised saksa keeles. 20.15 Saksa sõduri
tund. (Rinne ja kodumaa). 21.00 Päevauu
dised. 21.15 Rõõmus päevalõpp (hpl.) 22.00
Päevauudised saksa keeles. 22.15 Päevauu
dised soome keeles 22.30 Saatelõpp.

PÜHAPÄEV, 13. AUGUST 1944
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.30 Sadama

kontsert (ülek.) 7.00 Päevauudised saksa
keeles. 7.15 Päevauudised. 7.30 Põllumees
tele: „Külaskäik Kuusalu riiklikusse katse
mesilasse". (Loomakasvatuse valitsuse ins
pektor agr. Jaan Roots j.t.) 7.45 Reichspro
gramm. 8.30 Hommikhardus 8.45 Landes
dienst Ostland. 9.00 Reichsprogramm. 10.00
Päevauudised saksa keeles. 10.10 Serenaad
pühapävahommikuks (hpl.) 11.15 Sümfooni
line muusika. Beethoven: Sümfoonia nr. 4,
B-buur (mgn.) 12.15 Päevauudised 12.30
Päevauudised saksa keeles. 12.45 Saksa rah
vakontsert (ülek). 14.00 Päevauudised saksa
keeles. 14.15 Landesdienst Ostland. 14.30
„Põrnikas", jutuke ühest kihlveost. 14.45
Muusika pärastlõunaks (hpl.) 15.40 „Lina-
Mai", Eduard Vilde samanimelisest jutustus
tusest. 16.00 Mida sõdurid soovivad (ülek).
Vaheajal kell 16.45 Päevauudised 17.00
Päevauudised saksa keeles. 18.00 „14 päe
va tööpuhkust*. Kui abielupaar veedab ühist
puhkust. Näitejuhi: Gert Helbemäe. 19.00
Eesti sõduritund: Kodu tervitab oma kaits
jaid. 20.00 Päevauudised saksa keeles. 20.15
õhtu Frantz Lehari juures (hpl.) 21.00 Päe
vauudised. 21.15 Tuhat lõbusat nooti 22.00
Päevauudised saksa keeles. 22.15 Päevauudi
sed soome keeles. 22.30 Ooperimuusika.
1 vaatas R. Wagneri ooperist „Lendav hol
landlane", (mgn.) 23.15 Reichsprogramm.
24.00 Saatelõpp.

ESMASPÄEV, 14. August 1944.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva

uudised. 6.30 Hommikukontsert (Ülek) 7.00
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Hommiku
muusika (ülek.) Vaheajal 7.30 Ülevaade olu
korrast 3.45 Päevauudised. 9.00 Päevauudi
esd saksa keeles. 9.10 Landesdienet Ostland.
9.25 Saatepans. 11.30 Eesti sõdurituud: Kodu

Kilde Knut Hamsuni 85.

sünnipäeva puhul

Suure norra kirjaniku äsjasel kõrgel elu
tähtpäeval 4. augustil andsid saksa saate,aa
road aja kajas edasi vestluse juubilari omak-
Set<Saade algas ringhäälingu hallo-mehe sis

sejuhatavate sõnadega kirjaniku 
dentsi Nörholmeni looduslikust kaunidusest.
Kirjaniku kodu asub suure aia keskel mäe
nslHamraa !'°. ke. kõigi intervjueerijata
suhtes on väga umbusklik, sõna ei võtnud,
väites, et ta ou heliplaadi ülesvõtete !«oks
liii? raske kuulmisega, ent tema juuresolek
andis vaikse lubadnse vestlemiseks perekon
naga. Küsitleja pilk libises üle aia kireva
õiteküliuse kangesse, kus sädeles sinine
fjord. Kirjaniku abikaasa Marie Hamsun
(kes ka ise kirjutab, peamiselt küll noorsoo
raamatuid, millistest eesti tõlkes on ilmunud
-Langerudi lapsed") kirjeldas armastust lil
lede vastu, mis on Kuut Hamsunile omane.
Seejärel kui kirjaniku lapselaps oli l«muud
väikese laulukese, võttis sõna ta noorim tü
tar, kes kõneleb ladusat saksa keelt rõõmsa
lõuna-saksa aktsendiga. Ta on viibinud pike
mat aega Saksamaal ja õppinud seda armas
tama. Varemate sünnipäevade kohta teatas
ta, et siis isa põgenes igasuguste pidulikkus
te eest, rõõmustades aga koju tagasi pöördu
des siiski südamest nende tähelepanuaval
duste üle, mida talle kõikjalt rikkalikult
osutati. Noorim poeg, kes äsja oli saabunud
idarindelt, kus ta vabatahtlikuna võitleb,
kõneles isa siirast lootusest kaasa elada Eu
roopa pärast peetava võitluse võidukale lõ-

Kuut Hamsuni välismail elavatele sõpra
dele ja lugejaskonnale oli see saade meeldi
vaks üllatuseks, tõendades omakorda, kui
võrd kodnsdkS ja omaseks on see suur Põh
jala erak enda vaimutöödele kaudu muutu
nud paljudes Euroopa maades.

Euroopa kirjanikkude liidu president
Hans Carosea tegi Knut Hamsuni 85. sünni
päeva puhul korralduse tema nimelise siht
kapitali asutamiseks. See fond peab olema
selle tänu ja austuse väljendajaks, 
suur kirjanik on oma elutööga ära teeninud.
Fondist antakse viiele norra ja teiste skan
dinaavia maade kirjanikule stipendium aas
taseks peatumiseks Saksamaal.

*

Oslo ajakirjanduse teatel on Norras lähe
mal ajal oodata Knut Hamsuni suure kogu
teoste väljaande ilmumist. Seejuures on hu
vitav, et autori kuulsat noorpõlve pihtimus
romaani ,Näig" on illustreerinud ta poeg
Tore.

Tallinn valmistub õhukaitseks
Õhukaitsekaitsellse valmisoleku süven-.

damiseka ja juhtnööride andmiseks õhuohu
korral toimub Tallinnas 7.-12. augustini õhu
kaitsenädal. Selle raames korraldatakse mit
meid üritusi, mille ülesandeks on niihästi
laiemate hulkade kui ka erikohustustega
jõudude tutvustamine ja ettevalmistamine
õhukaitse alal.

Selliste ürituste hulgas korraldati õhu
kaitse nädala esimestel päevadel proovihäire
ühele osale tuletõrjest, kelle ülesandeks.lan
ges Büiitepommide kustutamine, mis olid
„vaenuliste lennukite" poolt visatud ühte ja
samasse hoonesse. Ka käitistes korraldati
proovialarm, et selgitada valvemeeskoudade
valmisolekut ja kontrollida kaitseseadmete
korrasolekut. Vabadusväljakul korraldati
esmaabidemonstratsioon, kus kodanikele sel
gitati kuidas lihtsate, käepärast olevate
vahenditega saab anda õhurünnaknohvrile
esimest abi enne valvepunkti või ambulant
si saatmist.

Teoksil on veel rida mitmeid õhukaitse
lisi üritusi, lühi-filmietendusi ja proovihäi
reid. Õhukaitsenädala puhuks ou valminud
ka mitmed eeskujulikud õhukaitsevarjendid..

Laupäeval, 12. augustil 1944 a. Nr. »S
Lhk. 4 JÄRVA EATAJA

Vajatakse hambaarsti-abilise kohale õppi
mata ehk õppinud TÖÖJÕUDU. Töölevõt
mine Paide Tööameti kanda. Dr. Jänes, Pai
de. Tallinna tn. 13.

| AMETLIKUD TEATED \

1927.aastakäigu lennuväe
ahiteenistusse kutsumise

nääruse teostamise korraldus
Eesti Omavalitsuse Juhi poolt 3. augustil

>44.a. antud 1927. aastakäigu lennuväe
ilteenistusae kutsumise määruse § 6 alusel
en järgmise korralduse:

§ 1-
(1 ) 1927.aastal sündinud noormehed,

sile vanemad kuui 20. juunini 1940.a.
tnasid endise Eesti Vabariigi kodakondsuse, |
n kohustatud ilmuma ajavahemikus 15.-31.
süstini 1944.a. lennuväe ahiteenistusse

kohalikku vastuvõtukomisjo

\ 2) Vastuvõtukomisjoni ilmumise täpne
alaa vastuvõtukomisjoni asukoht avalda
tM vastava politseiprefekti poolt.

§ 2.
1) Lennuväe abiteenistuskohustuslaßte

nimtiijQd (vorm-lisa nr. 2, AT nr. 27.
Art. % koostavad: a) maal vallavalitsused,
b) litades, kus elanike registreerimist

politsei politseijaoskonnad,
e ) linnades linnavalitsused.

(2)jimestikka kantakse kõik valla,
linna \ politseijaoskonna piirkonnas
asuvad <a sinna ajutiselt evakueerunud ja
tööle aietanud) lennuväe abiteenistus
kohustotaed.

(3) Ilmastikud saadetakse kahes
eksemplari vastavale omakaitse maleva
ülemale %malt 14. augustiks 1944.a.

1 § 3.
(1) Len&väe abiteenistuskohustulaste

kohta, kellal on võetud vabadus, on kinni
pidav asutdn kohustatud saatma vastava
teate pädevah omakaitse maleva ülemale,
kolis tegevutiirkonda kuulus lennuväe

viimane elukoht
vabaduses. \

(2) Lennuväe abiteeuistuskohustuslased,
kes raske vanema või perekonna
liikme surma, tukahju või muu kõrvalda
mata takistuse tötu ei saa määratud ajaks
ilmuda vastuvõtuktmisjoni, on kohustatud
ilmumisajaks esitava vastuvõtukomisjonile

vastava või ametiisiku selle
kohase tõendi ja takgtuse möödumisel vii
vitamata ilmuma va»aVa omakaitse maleva
ülema juurde.

§4.
(1) Noormeeste /eluvõtmine lennuväe

abiteeuistusse toimub juhiste ja eeskirjade
alusel, millised on kehtivad meeste vastu
võtmisel sõjaväe-teenistasse

§ 5.
(1) Politseiprefektid, vz aa vanemad ja lin

napead on kohustatud vastuvõtukomisjonide
esimeeste sellekohasel nõudmisel andma
igasugust abi lennuväe abiteenistuskohus
tuslaste kokkukutsumise teostamise alal.

§ 6.
korraldus jõustub 8. augustil

Tallinnas, 8. augustil 1944. a.
G. Kaikun

Eesti Noorte Peastaabi ülem

££? niLTA xk?RGemasse kodumajandus-
KOOLI võetakse vastu naisõpiiasi tunnistus
te paremuse järjekorras, kes omavad algkoo
l 6-kl. hariduse ja täitnud suvise põllutöö
kohustuse., Kooli kursus 3 aastat Kooli juu
res võimaluse korral internaat.
Sooviavaldusele lisada: algk. lõputunnist.
ehk 6-kl. tunnistus, perekonnaseisutunnistus,
terviseleht ja tõend põllutööl olemise kohta.

. . . Koolijuhataja
Aadress: Ambla.
Telel: Ambla 54.

MÄRAHOBUNE, 6-aastane müüa. Hind rmk.
1000. Teatada Väätsa, Kuivamäe talu
J. Pindre.

TEADAANNE
1927. aastakäigu lennuväe abiteenistusse

kutsumise määruse § 1 ja sama määruse
teostamise korralduse § 1 lõige 2 põhjal
kohustan kõiki 1927. a. sündinud noormehi,
kelle vanemad kuni 20. juunini 1940. a.
omasid endise Eesti Vabariigi kodakondsuse,
ja kes elavad Järvamaal, Paide, Tapa ja Tü
ri linnades, ilmuma Paidesse, Tallinna tän.
4 asuvasse vastuvõtukomisjoni järgmiselt:

17. aag. 1944. a. bell 08.00: Särevere, Ka
reda, Koigi ja Käru vallad.

17. aug. 1944. a. kel) 14.00: Paide ja
Väätsa vallad ja Türi ja Paide linnad.

18. aug. 1944. a. kell 08.00: Albu. Ambla'
ja Lehtse vallad ja Tapa linn.

18. aug. 1944. a. kell 14.00: Võhmuta,
Vajangu, Rakke ja Väinjärve vallad.

Ilmujail kaasa võtta: .
1) isikutunnistus; 2) kolmapäeva toit; 3) to: J
dunõude komplekt (kauss, lusikas, nuga,
kahvel); 4) seep ja käterätt ja muud vaja
likud puhastamise Ja korrashoiu abinõud;
ja 5) pakkimisvahendid erariiete koju
saatmiseks.

A. Priks
Järva Prefekt

KADUNUD PUNANE RUUNHOBUNE Ves
kiaru tagustelt heinamaadelt. Tunnused:
lakk vasemal, ühest tagumisest jalast lonkab,
valge täht otsal, kõrgus 142 sm. Leidjal pa
lun teatada Nurmsi telefoni kõnepunkti või
,(Parmu" tallu, Nurmsis. Omanik K. Bils.

Sargvere Algkool vajab KOOLITEENIAT.
Soovitav abielupaar, (eateid saab Sargvere
algkooli juhatajalt aadressil: Paide, Sargve
re Algkool, telef. Paide 78-b. Kauplemine
Paide Tööameti kaudu. Teatada kuni 14.
aag. s.a. kas Sargvere Algkooli juhatajale
ehk Paide Tööametile.

SÄREVERE KONTROLLASSISTENTIDEKOO
LIS algab õppetöö oktoobri keskpaiga. Koo
lis on internaat ja ühistoitiustamine. Kooli
poolt on tasuta küte, korter ja valgustus.

Lähemaid teateid saab kirjalikult kooli
kantseleist.

Vastu võetakse tütarlapsi, I kl. algkooli
lõpetanuid ja II kl., kes on lõpetanud 6 kl.
algkooli ja karjatalitajatekooli või 2»he
aastase põllutöökooli.

Sooviavaldusi ühes koolide lõputunnistu*
se või nende kinnitatud ärakirjadega saata
ühes perekonnaseisutunnist. vorm nr. 8 koo
lijuhatajale, Türi pk. 65.


